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GRAIKUKARIUGMEHEIS VIJ 0 ĮSIVERŽĖLIUS
A. GROMYKO RENGIASI VETUOTI 
BALKANŲ KOMISIJOS RAPORTĄ

Dalis jsiveržčliy nelaisvei, kiti pabėgo i Alba­
niją, o tretieji pasiekė Grammos kalnus

ATĖNAI, Graikija, liep. 17 
d.—Dalis įsiveržėlių jau pa­
bėgo į Albaniją, kita dalis žu­
vo kovų metu arba pateko ne­
laisvėn, o tretieji pasiekė pa­
sienyje esančius , ♦Grammos 
kalnus, sako kariuomenės 
pranešimas. Sukilėliai pradėjo 
trauktis iš Joanina kalnų, kai 
graikų kariuomenės daliniai 
pradėjo pulti.

Gamila kalnų srityje šian­
dien dar įvyko keli rimtesni 
susirėmimai, bet įsiveržėliai 
nesugebėjo rimčiau pasiprie­
šinti. Graikų aviacija sudavė 
priešui labai skaudžių smū­
gių, neleido pasiųsti reikalin­
gų sustiprinimų.

Markos Vifiades, komunis­
tinių partizanų vadas, išleido 
atsišaukimą, kuriame reika­
lauja tuojau sudaryti “demo­
kratinę” valdžią. Jojo atsi­
šaukimą atpausdino Atėnuose 
ir kitur išeiną komunistų laik­
raščiai, jį pakartojo jugosla­
vų ir albaniečių radijo sto­
tys.

Graikų valdžia sustiprino 
Albanijos ir Jugoslavijos sie­
nos sargybas. Jeigu Vifiades 
negaus sustiprinimų iš užsie­
nių, tai neturės kur skelbti 
naujos valdžios. Jei neskaityti 
sunkiai prieinamų Grammos 
miškų, sukilėliai nekontro­

EISLERIO SESUO LIUDIJA APIE 
KOMUNISTINĘ BROLIO VEIKLĄ 

Dunkirkėj britai išgelbėjo 330,000, o 
prancūzai 123,095 savo kareivius

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. —Ruth Fischer šiandien 
antra karta atėjo liudyti prieš 
tikrąjį savo brolį Gerharta Eis- 
lerį, kuris patrauktas tieson už 
paso klastojimą.

Teisėjų akivaizdoje Ruth 
Fischer pasižiūrėjo į savo bro­
lį. o vėliau pradėjo pasakoti 
apie savo ir brolio veiklą.

Pasirodo, kad paskutinį kar­
ta jiedu 1933 m. susitikę Pary­
žiuje, kai brolis važiavęs į 
Jungtines A. Valstybes.
RUTH PADARĖ SAVO BROLĮ 

KOMUNISTU
Ruth Fischer 1933 metais 

jau buvo pabėgusi iš Vokieti­
jos. Ji bijojo vykti Rusijon, nes 
nebuvo ištikima paskutinei Sta­
lino linijai.

Josios brolis Gerhart Eisle- 
ris tuo metu buvo kominterno 
agentas ir turėjo pilniausia Mas­
kvos pasitikėjimą.

Seserei jis pareiškė, kad vyk­
stąs į Ameriką pakeisti “idio- 
tinės kompartijos linijos”. Pa­
aiškėjo, kad Ruth, būdama vy­
resnė, padarė savo brolį komu­
nistu, o dabar liudija prieš jį.

Admiraliteto prane­
šimas apie Dunkirkę

LONDONAS, liep. 17 d. — 
Iš Dunkirkės britai bėgo 1940 
m. gegužio ir liepos mėnesiais, 
o oficialus pranešimas apie tuos 
karo veiksmus paskelbtas tik­
tai šiandien.

Pasirodo, kad britų kareivius 
iš Dunkirkės gabeno 176 britų 

liuoja nei vienos didesnės sri­
ties.

Kariuomenės vadovybė pri­
pažįsta, kad platūs gyventojų 
sluoksniai daug padeda kovoti 
prieš komunistus, vieniems 
kariams būtų buvę labai sun­
ku išvyti iš Albanijos įsiver­
žusius tarptautinės brigados 
dalinius.

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
17 d.— Iš šios dienos posėdžio 
aiškiai matyti, kad sovietų at­
stovas Gromyko vetuos Balka­
nų komisijos pranešimą ir re­
komendacijas dėl įvykių Grai­
kijoj. šiandien prieš raportą 
pasisakė Lenkija, Oscar Lan­
gė leido Jugoslavijos atstovui 
kalbėti ištisa valandą.

Langą pareikalavo Graiki­
joj sudaryti koalicinę valdžią 
ir pravesti naujus rinkimus. 
Jis reikalavo tuojau atšaukti 
visas užsienio karo jėgas iš 
Graikijos. Graikijos neramu­
mų priežastimi yra pačių grai­
kų nesutikimai, sako Langė.

J. Valstybių atstovas reika­
lavo greičiau eiti prie balsavi­
mo. Jis bijo, kad visas graikų 
klausimas nebūtu bereikalin­
gai vilkinamas. Gromyko jau 
kalbėjo šiuo reikalu, bet šian­
dien jis dar kartą užsirašė 
kalbėti.

karo laivai ir 700 įvairaus dy­
džio mažų laivų.

Britų laivyno vadovybė tikė­
josi išgelbėti 45,000 britų ka­
reivių, o vėliau pajėgė išgelbė­
ti 330,000 kareivių.

VOKIEČIAI NUSKANDINO 
35 LAIVUS

Ofįeialus pranešimas sako, 
kad Dunkirkės operacijų metu 
vokiečiai nuskandino 35 britų 
laivus, o 42 sunkiai sužeidė.

Dunkirkės gelbėjimo operaci­
jos dalyvavo 196 prancūzų lai­
vai, kuriems pavyko išvežti 
123,095 kareivius. Didžiausius 
nuostolius darė vokiečių avia­
cija, britams kenkė ir paleis­
tos torpedos.

Iš paties uosito negalėjo nie­
ko išvežti, teko imti žmones 
tiesiai nuo pakraščių. Britams 
pavyko numušti 262 vokiečių 
lėktuvus.

14 valstybių gavo 
reparacijas

BERLYNAS, liep. 17 d. — 
Birželio mėnesį 14 valstybių 
gavo reparacijas, priklausan­
čias iš amerikiečių okupuotos 
vokiečių zonos, sako oficialus 
pranešimas.

Iš amerikiečių zonos išvežta 
69,000 tonų įvairių mašinų.

Reparacijas gavo Albanija, 
Belgija, Čekoslovakija, Dani­
ja, Prancūzija, Graikija, Indį* 
ja,, Liuksemburgas, Olandija, 
Norvegija, Lenkija, Didžioji 
Britanija, sovietų Rusija ir 
Jugoslavija.

Japonijoj rusai 
neturės veto

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. — Vyrauja įsitikinimas, 
kad sovietu valdžia sutiks at­
sisakyti nuo veto teisės Japo­
nijos taikos sutarties sudary­
mo metu.

Jeigu sovietų valdžia pasi­
priešintų, tai sekretorius Mar­
shall yra pasiryžęs daryti su­
tartį be sovietų atstovų.

Valstybės departamentas 
sukvietė Tolimųjų Rytų ko­
misiją sudarančias valstybes 
aptarti japonų taikos reikalus, 
pasitarime visi turės vienodas 
teises.

Vengrijoj rinks 
bolševikiškai

BUDAPEŠTAS, Vengrija, 1. 
17 d. —Vengrų valdžia jau 
paruošė bolševikišką rinkimų 
įstatymą, kuris atneš laimėji­
mą komunistų partijai.

Korė sp on deni ai *p r a ne šia, 
kad rinkimų įstatymo projek­
tas nieku nesiskiria nuo kitų 
rusų primestų “rinkiminių” 
įstatymų Rytų Europoje.
. Įstatymas leis valdžiai už­
drausti 40,000 asmenų balsuo­
ti. Tvirtinama, kad Deszo Su- 
lyok negalės būti naujo parla­
mento nariu.

Nori sujungti kolo­
nijų turtus

PARYŽIUS, liep. 17 d. — 
Prancūzų atstovas pasiūlė su­
važiavusiems atstovams į- 
traukti į Europos atstatymo 
planą visas kolonijas.

16-kos valstybių tarpe yra 
daugelis, kurios turi didokas 
kolonijas, todėl Herve Alph- 
and ir pataria joms neužmirš­
ti kolonijose esančių žaliavų, 
reikalingų Europai.

Prancūzu pasiūlymas buvo 
šiltai sutiktas, rytdienos posė­
dyje jis bus nuodugniau svar­
stomas.

—Frederick Reinhardt, pir­
mas J. V. ambasados Marskvo- 
je sekretorius, bus paskirtas 
J. Valstybių konsulu Lenin­
grade.

—Atstovų rūmų komitetas 
nepatenkintas prezidento planu 
Mississippi vandenims pažaboti, 
sako, kad planas nėra pakan­
kamai apgalvotas, paruoštas 
paskubomis.

—Orutinės Mongolijos ka- 
kariuomenė vakar ir vėl įsi­
veržė į Suiyan provinciją, sako 
kiniečių agentūros.

<--------------------------------------------->
Rusai kišasi į aus­

trų reikalus
VIENA, Austrija, liep. 17 

d.—Sovietu valdžia, ne Jun­
gtines A. Valstybes kišasi į 
Austrijos vidaus reikalus, 
vakar pareiškė austrų val­
džia.

Premjeras Figl, atsakyda­
mas sovietų gen. Kurasovui 
dėl protesto prieš J. Vals­
tybių pagalbą austrams, pa­
reiškė, kad sovietų karo va­
dovybė nesuprato su Ame­
rika padarytos sutarties 
dvasios, amerikiečiai nesi­
kiša ir nesirengia kištis į 
austrų reikalus.

k________________________ j

Graikams Vežamas Maistas

?. • nriFNTJ-ACME T“' ‘DboT.
New Ycįrke laivan kraunamas maistas, kuris bus 

vežamas graikams, šį maistą graikai gauna pagal nese­
niai pasirašytą sutartį, kurioje J. A. Valstybės pasiža­
dėjo padėti graikams atstatyti krašto ūkį.

TYRINĖS AUKŠTŲ KAINŲ IR LĖTOS 
NAMŲ STATYBOS PRIEŽASTIS

Valdžia prašo geležinkelius sugrąžinti karo 
metu paimtą perviršių už transportą

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. — Senatorius Baldwin 
pasiūlė bendram kongreso ko­
mitetui ištirti kylančių kainų 
priežastis.

Jis nurodė, kad paskutiniu 
metu kainos nepaprastai paki­
lo, kongresas šiuo reikalu pri­
valės daryti nutarimus, todėl 
jam ir reikalingas bešališkas 
ir 'visapusis tyrinėjimas.

Baldwin pataria tuojau su­
daryti komitetą, kad jis galė­
tų iki sausio pradžios praves­
ti nuodugnų tyrinėjimą.

TYRINĖS LĖTOS STATYBOS 
PRIEŽASTIS

Senatoriai McCarthy ir Re- 
vercomb patarė sudaryti komi­
tetą, kuris ištirtų lėtos namų 
statybos priežastis.

Manyta, kad tuojau po karo 
namų statyba pagyvėsianti, bet 
šioje srityje iki šio meto pa­
daryta labai maža pažanga. Jie­
du pataria šį reikalą gerai iš­
tirti ir rekomenduoti įstaty­
mus.

Siūloma sudaryti du bendrus 
kongreso komitetus ir skirti 
kiekvienam iš jų po 100,000 do­
lerių.

PRAŠO GELEŽINKELIUS 
GRĄŽINTI PINIGUS

Prokuroras Tom Clark krei­
pėsi į teismą, prašydamas pri­
versti 159 geležinkelių bendro­
ves gražinti valdžiai karo me­
tu paimtą perviršių už kariuo­
menės ir laivyno transportą.

Paaiškėjo, kad karo metu 
kai kurios geležinkelio bendro­
vės ėmė žymiai didesnes sumas 
už kareivių ir karo medžiagų 
pervežimą, negu įstatymai lei­
do.

Karo metu valdžia neturėjo 
galimybės sekti kainų, bet da­

bar paaiškėjo, kad bendrovės 
ėmė daug didesnes sumas, ne­
gu turėjo imti,

LEIS SUVIENODINTI ŽE­
MYNO GINKLUS

Atstovi] rūmų užsienio ko­
mitetas priėmė įstatymo pro­
jektą, kuris leis suvienodinti 
vakarų žemyno valstybių gin­
klus.

Kariuomenės vadovybė seniai 
reikalauja leisti suvienodinti 
ginklus, kad būtų galima pa- 
sekmingesnė apsauga.

Komitetas šiam reikalui lei­
do išleisti tiktai 50 milijonų 
dolerių.

TEGU STALINAS ATVA­
ŽIUOJA, JEI NORI

Tvirtinama, kad prezidentas 
Ttumanas dabartiniu metu ne­
pageidauja “trijų glingųjų” su­
eigos.

Jeigu premjerai Josifas Sta­
linas ir Clement Attlee nori su­
sitikti, tai jie gali atvažiuoti į 
Washingtona, Trumanas mielai 
juos priims, bet jis p'ats kitur 
važinėti nepageidauja.

Suėjo du metai nuo Potsda­
mo konferencijos, bet preziden­
tas nenori važiuoti į panašias 
slaptas konferencijas.

—Prancūzija pasirašė sutar­
tį su Lenkija, prancūzų inži­
nieriai turės pastatyti Lenkijoj 
15 elektros jėgainių.

—Demokratų atstovas Chelf 
pasiūlė kongresui, kad prieš iš- 
siskirstarht atostogoms, nutartų 
įsileisti šiais metais 100,000 iš- 
vietintųjų.

Vėsesnis, giedras.
Saulė teka —- 5:32; leidžia­

si — 8:22.

VOKIEČIAI MAŽINA UŽSIENIEČIŲ 
STUDENTŲ SKAIČIŲ

Dešimt abiturientų gavo atestatus, vyko 
lietuvių gimnazijų sporto varžybos

Vokiečiai, įgydami vis daugiau teisių, stengiasi, kur tik yra 
įmanoma, atsikratyti užsieniečių, šiuo metu atėjo eilė studen­
tams. Kai kurių vokiečių universitetų vadovybes pareiškė, kad 
užsieniečių studentų skaičius turėsiąs būti vienu trečdaliu su­
mažintas. Jau anksčiau didelis skaičius užsieniečių studentų iš­
braukta iš Tuebingeno universiteto, dabar atėjo eilė ir kitiem 
universitetam.

Sunkumų daroma ne tik norintiem naujai įstoti, bet ir bai- 
giantiem. Daugely vokiečių universitetų studentai, prieš laiky­
dami baigiamuosius egzaminus, turi pasirašyti pasižadėjimus, 
kad atsisako dirbti profesinį darbą Vokietijoje.

DEŠIMTIES GIMNAZIJŲ
* 'ŠVENTĖ
Niurtingeno lietuvių gimna­

zija, užbaigdama antruosius 
mokslo metus tremtyje, suruo­
šė dešimties gimnazijų, sporto 
šventę. Išvakarėse, gegužės 1 
d. buvo suruoštas iškilmingas 
mokslo metų baigimas.

Iš apylinkės suplaukė gau­
sus tautiečių būrys, atvyko gar­
bingi svečiai: šv. Sosto delega­
tas kan. F. Kapočius, UNRRA 
dir. R. Maingeot, karinio gu­
bernatoriaus atstovas, LTB 
Apyg. pirmininkas adv. Šlepe­
tys ir daug kitų.

Gausių svečių akivaizdoje de­
šimt Niurtingeno gimnazijos 
abiturientų gavo atestatus.
D. RACEVIČIŪTĖ — GERIAU­

SIOJI MOKINĖ
Ta proga iškilmių dalyviai 

patyrė, kad šiais mokslo me­
tais Niurtengeno gimnaziją, 
gražiai vadovaujamą direkto­
riaus prof. kun. P. Dambrau­
sko, lankė 112 mokinių (pra­
džioje mokslo metų — 120), iš 
kurių 72 buvo apgyvendinti 
gimnazijos bendrabutyje.

Į aukštesnes klases perkelta 
97, pataisas gavo 5 ir antriem 
metam kurso pakartoti palikti 
7 mokiniai.

Geriausioji mokinė, kaip ir 
praeitais mokslo metais, buvo 
D. Racevičiūtė, ’kuri vienais 
penketukais perkelta į ketvir­
tąją klasę.

SUVAŽIAVO DAUG LIE­
TUVIŲ JAUNIMO

Pirmąją iškilmių dieną įspū­
dingai užbaigė Vincės Jonuš- 
kaitės koncertas.

Gegužės 2 d. prasidėjo gim­
nazijų sportinės varžybos. Su­
važiavo čia gimnazijų jaunimo 
iš visur: Augsburgo, Wiurzbur- 
go, Dillingeno, Hanau, Ravens- 
burgo, Scheinfeldo, Eichstatto, 
— gi prie jų prisidėjo dar niur- 
tingeniečiai gimnazistai ir auk­
štesnioji technikos mokykla. 
Sportininkų parądu ir vėliavų 

Vėliausios Naujienos
— Sovietų valdžia atmetė J. Valstybių planą Balkanų įvy­

kiams sustabdyti, Gromyko kritikavo pagrindinius plano nuo­
status. Jis sako, kad amerikiečiai, siūlydami siųsti nuolatinę 
komisją į Balkanus, laužo pagrindinius Jungtinių Tautų čarte- 
rio dėsnius. Gromyko rengiasi ir rytoj kalbėti.

— Graikų sukilėlius remia ir jiems vadovauja Maskvos val­
džia, sekretorius Marshall pareiškė Salt Lake City miestan su­
važiavusiems gubernatoriams. Korespondentai sako, kad Mar­
shall kalbėjęs iki pirmos valandos, plačiai informavęs guberna­
torius.

— Sekančią savaitę prasidės J. Valstybių ir britų derybos 
dėl Ruhr anglių ir kitų Vokietijos ūkio reikalų. •

— 11 mylių atstumoje nuo Bombėjaus gyvybės neteko 700 
žmonių, kai taifūnas sulaužė laivą ir jį nuskandino.

— Ateinantį mėnesį prezidentas Trumanas gali važiuoti į 
Braziliją, bet šiuo reikalu galutinai dar nieko nenutarta.

— Diktatorius Franko paskelbė, kad jis rengiasi paleisti 
iš kalėjimų visus politinius kalinius.

pakėlimu atidarytos sportinės 
varžybos. Uždegamos olimpinės 
ugnelės ir pasirašomas atitin­
kamo turinio aktas.

Po sporto varžybų, išryškė­
jus laimėtojam, dovanų ir di­
plomų įteikimu bei kalbomis 
baigėsi pirmoji dešimties gim­
nazijų sporto šventė. Niurtin­
geno gimnazija parodė gražų 
pavyzdį, suruošdama šį jaunimo 
sąskrydį.

Juodukui nuoirko 
naują “Cadillac”

AHOSKIE, N. C., liep. 17 d. 
— Atsisakius Ahoskie Kiwanis 
klubui įteikti juodukui Harvey 
Jones loterijoj laimėtą “Cadil­
lac” automobilį, Tarptautinis 
Kiwanis klubo prezidentas 
Charles W. Armstrong nutarė 
jam duoti kita tos pačios mar­
kės automobilių.

Dr. Armstrong labai pasipik­
tinęs Ahoskie klubo elgesiu, 
klubo vadovybė gaus vieša pa- 
saskrydį. (ELTA).

—Atsistatydino 8 (Rennes 
miesto tarybos nariai, kai ta­
ryba nutarė leisti gen. Charles 
de Gaulle pasakyti kalba.

—Komunistinė valdžia Rumu- 
niioi suėmė ištisą šimtą val­
stiečių partjos vadų, areštai tę­
siami.

—žydai telefonu pranešė, 
kad Natanya miestelyje pagrob­
ti du kareiviai jau paleisti, bet 
britų karo vadovybė nieko apie 
tai dar nepatyrė.

—Reza Hekmat, premjero 
Gavam vadovaujamos demokra­
tų partijos narys, vakar buvo 
išrinktas Irano parlamento pir­
mininku.

—Komunistai koncentruoja 
dideles jėgas Shantung provin­
cijoj, patyrė kiniečių kariuo­
menės štabas.

—Prieš kelias dienas už Ame­
rikos dolerį mokėdavo 45,000 
kiniečių dolerių, bet šiandien 
kiniečiai temoka tiktai 41,000.



F LIETUVIU RATELIAI

IŠ BIRUTĖS
ĮSPŪDINGOS PRATTŲ VESTUVĖS

Praeitą šeštadienį įvyko dar 
vienos birutiečių vestuvės, bū­
tent panelės Miškinis su perei­
tą metą populiariu prez. p. F. 
Pratt, kurios pasižymėjo jau­
kumu ir svečią suvažiavimu iš 
kone visų valstijų.

Puota įvyko lietuvių Audito­
rijoje, kur buvo užimtos abi 
svetainės. Jokio trukumo nesi­
matė. Vienoje svet. svečiai val­
gė, kitoje šoko ir gėrė.

Pamergės buvo Birutės gra­
žuolės pp. Alice Butkus, Mar­
garet Sterįaugis, Virginia Ro­
man ir Aldona Miškinis; bro­

FRANK RASTIS LAKESIDE RESORTAS
PAS RUDAUSKUS CHICAGO! IR ARLINGTON HEIGHTS

Po šalto ir lietingo pavasario išskridimo į Alaska, aprūpino 
teko aplankyti ir bent porą die- p. Bastį nauju Buicku, ir da­
nų praleisti Frank Bastis’ Lake- bar p. Bastis yra labai links- 
side resorte, kurs randasi ant mas, kad pagal savo atsakomu- 
krąntp Pewaukee ežero, ir nė- mą turi ir automobilių.
ra abejonės, kad yrą gražiau- * * *
šia ir moderniškiausia vieta lie- Ponai Mikas ir Elžbieta Ru- 
iuvio rankose. Aprašyti vietos dauskai, savininkai Hollywood 
gražumą, didumą ir visus mo-; Inn, šiomis dienomis baigė re- 
(lerniškus įrengimus užimtų montuoti Hollywood svetainę, į- 
daug ląiko ir daug laikraščio rengdami moterims ir vyrams
Vietos, taigi rašau gan trum-'moderniškas washrooms ir t.t. 
pai. į Nors iš lauko pusės namas yra

Jau daug lietuvių biznierių ii, toks pat, bet viduj naujai iš- 
profesionalų tenai yra buvę ir dekoruotas ir pagerintas, taip 
dar daugiau rengiasi vykti, nes kad išsižiūri kaip nauja vieta.
lesortas galima pasiekti į po- Ponai Rudauskai taip pat tu­
rą valandų iš Chicągos. Ponas ri gražią vietą Arlington 
Bastis šį pavasarį buvo užpra-' Heights, Ill., kur randasi pen- 
šęs direktorius Darius-Girėnas kambarių rezidencija su 
Posto ir direktorius Lietuvių naujais moderniškais rakandais, 
Vaizbps Buto, kuriuos visus la- elektrikiniu pečium ir šaldytu- 
bąi šaųpiąi priėmė įr pavaišino yų, ir keletą kitokių trobesių, 
užkandžiais ir gėrimais. Garbės čia yra penki akeriai žemės, 
svečiai buvo buvęs Lietuvos įvąirių kvietkų įr daržovių, uo- 
prezidentas Dr. Grinius, ponia gų ir vaisių, čia taip tyku ir 
Grinienė ir jų sūnus, Mr. & ramu, kad net paukščiai nedrį- 
Mrs. Balzekas ir sūnus, Mr. & sta giedotti kol iš rytų gana auk- 
Mrs. John Kazanauskas ir dūk- štai saulutė nepakyla. Ponai 
tė, Mr. & Mrs. Macke, Mr. & Rudauskai bent kelis kartus sa-
Mrs. Rachus ir duktė, Mr. & 
Mrs. Mickeliunas ir sūnus, Air. 
& Mrs. Pumputis, Mr. Mitchell, 
Larry Gubista, iš saulėtos Ka­
lifornijos Mr. Lukšis ir dauge­
lis kitų.

4-tos Liepos šventes pralei­
sti suvažiavo Air. & Mrs. B. R. 
Pietkiewicz, Mr. & Mrs. H. Mil­
ler, Mr. & Airs. Rachus, Mr. & 
Airs. Bulaw, Mr. & Mrs. William 
Sebastian su savo šeima ir ke­
letas kitų lietuvių ir šimtai sve­
timtaučių. P-as- Kuraitis, pirm 

LIETUVIU EX-MAINIERIU KLUBO 
PIKNIKAS 

r— įvyks —

Liepos-July 20-tą dieną
DAN SMITH’O DARŽE

8228 Kean Avė. priešais Lietuvių Tautiškas kapines.

BUS GERĄ MUZIKĄ BEN PIEĄIO
Dainuos Lietuvių Ex-mainierių klubo mišrus 

. ęhorąs.
Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti Rengimo Komisija.

L,------------------------------------------------------------------ --------------

i8* BtMB®BnB888■■■■■■■■■■■■i■■■■■■■■■■■■MiOHMnHMi

ANTRA MILŽINIŠKA PERVIRŠIO
IŠPARDAVIMO SAVAITĖ

Analiniai ....................-............  69c
Darbines Kelnės ......     78c
Darbiniai žaketai  ___ 98 c
Jūrininkų Išeiginiai Batai ___ _____
Arinijos-Laivyno Kojinės, 3 poros .... $*Į-00
Žaketai Pertaisyti............ ............. ’....... Sj-SS

Atvykite, pažiūrėikte, pirkite, kas jums 
reikalinga.

. PILNAS PASIRINKIMAS DĄRBINIŲ DRABUŽIŲ, BATŲ, 
STOVYKLAVIMO REIKMENŲ, APATINIŲ, 

’ APSIAUSTŲ NUO LIETAUS, etc.

4216 Archer Avenue
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liai — Albert Pratt, Ed. Pratt, 
Felix Mikaitirs ir Ant. Brasky. 
Svečių buyo net iš Floridos, bū­
tent Mr. & M^s. R. Garnot, iš 
armijos Lt. F. Pratt, iš Mil­
waukee Mr. & Mrs. Words ir 
daugybė iš mūsų Chicągos.

Jaunavedžiai lėktuvu išvažia­
vo į Niagara Falls, o iš ten skris 
į Floridą, kur praleis mėnesį 
laiko. Sugrįžę namo pradės nau­
ją gyvenimą.

Linkime ilgo, gražaus svei­
ko ir, žinoma, laimingo gyve­
nimo. — D. M.

Vąįtėj atvyksta, bet nuolat nie­
kas čia negyvena. Gaila, kad 
per j aunas apleidau Lietuvą, šie­
ną pjauti neišmokęs, kitaip ga­
lėčiau čia praktikuoti.
I.............. ..

i Ačiū ponams Radauskams, 
mano šeima jau daug metų čia 
ramiai sayo atostogas pralei­
džia. Jų sūnus Ray, kurs yra 
baigęs Morgan Park Military 
Academy ir dabar eina aukštes­
nį mokslą, šiomis dienomis nau­
ju Buicku važinėjąs! po Mexi­
co. Dan Kuraitis ir juos aprū­

pino nauju automobiliu, bet tai 
nėra dar viskas. Ponus Rudau- 
skius ir ponas Balzekas aprū­
pino nauju karu, taip kad jie 
tių-i nęt du 1947 automobilius.

Daugelį metų ponai Rudau­
skai daug mažų būrelių svečių 
gana dažnai tenai užsikviečia ir 
visuomet visi turi gerus laikus. 
Man tenai teko sutikti daug 
lietuvių profesionalų ir žymes­
nių biznierių, kurie neatvyksta 
lošti arkliukais, o tik vien ge­
rai pasisvečiuoti.

— W. B. Sebastian.

Pastatykime Dr. J. 
Šliupui Paminklą

Ęiek žinoma, Chicągoj yrą 
didelis pritarimas sumanymui 
pastatyti Tautiškose kapinėse 
Dr. J. šliupui paminklą.

Paminklo statymo klausimui 
aptarti šiandien (liepos 18) yra 
šaukiamas susirinkimas, kuris 
įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halstęd St. Pradžią 8 
vai, vakarų.

Visi, kurie tokio paminklo 
stątymui pritaria, yra kviečia­
mi atsilankyti. Nėra reikalo čia 
aiškinti, kad Dr. šliupas tikrai 
užsipelnė paminklo. Tad • kaip 
galima gausingiau dalyvaukime 
susirinkime.

— Sumanytojų būrelis.

Simano Daukanto 
Draugystės Piknikas 
Liepos 20 d.

Simano Daukanto Draugystės 
piknikas įvyks liepos 20 d. Liep- 
pos Darže, Willow Springs, III.

Kviečiame visus narius daly­
vauti Draugystės piknike ir at­
sikviesti draugus į pikniką.

Bus dovanų ir gera muzika 
šokiams. Visi galėsime linksmai 
prąįeisti laiką su savo draugais 
ir pažįstamais.
—Nut. Rašt. Anton Milkintas.

PAIEŠKOJIMAS
Aš Maziliauskas Kazys, sū­

nus Maziliausko Kazio ir Onos 
Damu^ytės-MuziliaUskienės, gi­
męs 1925 m. liepos mėn. 13 die­
ną Paluonių km., Pernarayos 
valsčiuj, Kėdainių apskr., ten 
pat ir gyvenęs —

Jieškau: dėdės, tėvo brolio 
Maziliausko Žano, ir tetos, tė­
vo sesers Maziliauskaitės-Vai- 
tiekūnienės (vardo nežinau). 
Jie išvykę į J. A. Valstybes 
prieš Didįjį Karą.

Mano antrašas:
Maziliauskas Kazys
Little Addington
Near Kettering
Northamtons, • England.

— Maziliauskas Kazys.

Kazimieras Ūkelis 
Aukojo $100 BALFui

Bridgeportiečiams žinomas ta­
vernos savininkas Kazimieras 
Ūkelis, 3436 So. Lituanįca av., 
prisiuntė į BALF Vajaus raš­
tinę $100 tremtinių sušelpimo 
reikalams.

Šis duosnus bridgęportietis 
savo didele auka BALF-ui pa­
rodė gerą širdį tremtiniams ir 
kartu yra narys John J. Ka- 
zanausko “šimtinių Klubo”. Jei 
bimbininkai užspringdami šau­
kia, kad kiekvienas tremtiniui 
aukotas doleris reiškia ėjimą 
prieš Sovietų Sąjungą, tai Ka­
zimieras Ūkelis 100 kartų pa­
reiškė sayo protestą prieš So­
vietų Sąjungą, gelbėdamas trem­
tinius.

Nepamiršta tremtinių ir ki­
ti tavernų savininkai. BALF 
Vajaus Komitetas gavo $50 če­
kį iš Retail Liquor Dealer’s Pro­
tective Ąss’n of Illinois, Local 
7. Ši saliunų savininkų sąjun­
ga yra dar jaunutė, bet dėka 
prityrusio biznierio Thomo 
Aleksyno, 3129 So. Halsted

SUSIRINKIMAI PRANEŠIMAI skaitykit ir kitus.
CHICĄGOS LIETUVIŲ DRAUGI­

JOS SUSIRINKIMAS
Chicągos Lietuvių Draugijos su­

sirinkimas įvyks penktadienį, lie­
pos 18 d., Northwest salėje, 2403 
W. North Ave. (antras aukštas).

Tai bus lyg ir pusmetinis susirin­
kimas. Bus išduoti valdybos rapor­
tai bei atlikti kiti reikalai.

Nariai kviečiami atsilankyt.
— Vaidyba.

Vasaros valgiai!
.Šiltomis dienomis reikalingas 

:skirting.as maistas.* Be to, šei­
mininkės nenori praleisti ilgas 
valandas virtuvėje.

MIDWEST STORES krautu-i 
vese jūs rasite didelį pasirin­
kimą vasarai tinkamo maisto. 
Galėsite pasirinkti puikiausios 
kokybės šviežių vaisių ir dar­
žovių, įvairios mėsos ir visokių 
kenųotų maisto produktų, ku­
rių paruošimui reikia tik kelių 
minučių.

Perskaitykite su atsidėjimu 
MIDWEST STORES skelbimą, 
kuris spausdinamas šiame laik­
raštyje šiandien. Tai padės 
jums suplanuoti vasariškus val­
gius. Pastebėkite žemas kainas, 
kuriomis prekės yra parduoda­
mos. Čia jums gera proga su­
taupyti pinigų perkant maistą.

(Baltic Inn), ir Anthony Kas­
per, 5059 S. Wells st., energi­
jos jau spėjo gražiai susitvar­
kyti. Reikia pažymėti, kad sa- 
iiuuų savininkų organizacija su­
sideda tik iš lietuvių ir prisi­
deda prie bendrų visuomeninių 
reikalų; tai parodo jų prisių­
sta auka BALF-ui.

— Bronius Budginas, 
BALF Vajaus Vedėjas.

I a. + a.
KAZIUNĖ S ARG ATHENE, 

po tėvais Jasunukė, 
gyveno 3752 S. Albany Ave.

Mirė liepos 15 d., 1:40 vai. 
po pietų, 19.47 m., sulaukus 
49 metų amžiaus. Gimus De- 
gionių kaime, Naujamiesčio 
parap., Panevėžio t apskr. A- 
merikoj išgyveno 27 metus. *

Paliko nuliūdę; vyras Kle­
mensas, sesuo Agota Sidau- 
gienė, jos vyras ir šeima; bro­
lis Stanislovas Jasunas ir jo 
žmona Agota ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. ,

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- j 
diko koplyčioj, 3354 So. Hals- j 
ted St. Laidotuvės ■ įvyks šeš- | 
tadienį, liepos 19 d., 8:30 vai. 
lyto iš kopi., į šv. Jurgio pa- j 
rapijos bažnyčią, o po gedu- į 
lingu pamaldų bus nulydėta į j 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kaziunės Sargai- i 
tienės giminės, draugai ir pa- I 
žįstam! nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir s 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atssiveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Ųyras, Sesuo, Brolis, švogeris, I 
Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas,. j 
Tel. YARds 1419.

žentas Juo- 
Justmas, 

jų sūnus 
iš Pitts- 

kitų gimi-

MORTA WAISNIENE 
po tėvais Brienutė, 

7115 So. Washtenaw Ave., 
tel. GROvehill 4767

Mirė liepos 17 d., 12:30 v. 
po pietų, 1947 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Pakruojo par., 
Karašnių km.

Paliko nuliūdę: duktė Nel­
lie Vyšniauskienė, 
zapas, du sūnūs 
marti Rozalija, 
Stamey, ir Jonas 
burgh, Pa. Daug 
nių, draugų ir .pažįstamų. Lie­
tuvoje paliko sesuo Ona Gu- 
zeliūnienė ir jos šeima, du 
sūnūs: Aleksas, marti Valeri­
ja ir jų šeimos ir Alfonsas ir 
daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 go. 
Western Ave. Laidotuvės • 
įvyks pirmadienį, liepos 21 
d., 8 vai. ryto iš kopi. į Gi­
mimo Fan. šv. parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į -Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Mortos Waišnie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kivečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį .patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Laid. Direkt, Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žen­
tas, Sūnūs, Marti ir kitos 
Giminės.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie: 
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, Dirm.
BRIDGEPORT; — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, kt 
nuotą maistą, muilą n avaiynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

REM KITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

LIUDĖS1O VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica /Ke.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miestą dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

LACHAWICZ IR SŪNUS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

1270
10756

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

Chicągos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: CANAL 2515 PULL
2314 WEST 2.3rd PLACE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
.3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

4

RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ '■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Siunčiam Gėles ĮL0VEIK1S
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams t 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. j 

Tel. YARDS 7308

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikaluudami kreipkitės 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35. FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

. ............ ■ I"1'" -1™
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Persikėlė Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė
3139 So. Halsted St. 

Tel. Victory 7523

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT 

FOTOGRAFIJA / •

Petrik-Walters 
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IB KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 , -.. . . .—........... —...  .

JOS. F. BUDRIh
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO

IR JEWELRY

1947 metų Radios nuo S2H.HW 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.09 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
alie.i;.mai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai.' vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8. Hl.
Tel. CALUMET 7237

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos



[ JS MOTERŲ GRUPES DAINA VEIKIMO j
TORONTO, ONT. — Birže­

lio 27 d. narių susirinkimas 
pas dainietes Vaitkevičienę ir 
dukrą dėl vasaros kaitros na­
rėmis nebuvo labai gausus, bet 
gautomis aukomis buvo vie­
nas iš gausiausių susirinkimų.

Kuomet pasibaigė skaitymas 
gautų padėkos laiškų už pa­
siųstas maisto, drabužių ir pi­
niginių dovanų nuo įvairiose 
vietose esančių tremtinių, ku­
rių skaitymas tęsėsi dvi valan­
das, tąsyk buvo skaitomi nau­
jai atsišaukiančių pagalbos 
laiškai, ir jie visi buvo pa­
tenkinti maisto siutinėliais, 
drabužiais ir pinigais. Pabai­
gus šalpos skirimo klausimą, 
buvo skaityti sveikinimo laiš­
kai gauti iš Europos nuo įvai­
rių lietuvių, kurie atidžiai ste­
bi dainiečių veikimą ir rū­
pinimąsi šalpos darbais.

Vienas itin malonus laiškas 
gautas iš Švedijos nuo žymaus 
ir daug gero Lietuvai suteiku­
sio profesoriaus, kuriame tarp 
kitko sakoma: “Dėkoju labai 
Dainos draugijai už jos kilnų 
ir garbingą darbą, už rūpini­
mąsi lietuvių reikalais. Dabar 
Lietuvos gyvenimas yra dides­
nis užsieniuose, negu pačioje 
tėvynėje, kur bolševikų prie­
spauda ir teroras viską ardo ir 
naikina. Tamstų organizacija 
ir darbas yra dalis gražaus 
lietuviuko gyvenimo,—ji yra 
didelis priedas prie viso to, ką 
lietuviai dabar pasaulyje iš­
blaškyti daro. Garbė Jums 
dabar, o ateityje Jūsų garbin­
gas darbas bus įrašytas šio 
nepaprasto laikotarpio istori­
joj. Tik nenuilskite, nepavarg- 
kite, nenustokite dirbusios. 
Vėl kitas,, taipgi nuo žyniaus 
tėvynės veikėjo ir gilaus pat­
rioto, labai nuoširdus sveiki­
nimo laiškas ir dvi Vokietijoje 
išleistos knygos “Savam kraš­
te” rašytojo Zobarskio ir dainų 
rinkinėlis “Nepamirškime dai­
nuoti”. Maironio, kaipo dova­
na su užrašu “Mieloms Toron­
to dainietėms — lai lietuviš­
kas žodis primena brangią ib 
mielą tėvynę.”

Taipgi labai širdingi sveiki­
nimai nuo mūsų nuolatinių 
rėmėjų iš Winnipeg© gerb. 
Jauniškių su penkiais dole­
riais.

(Paskutiniuoju ir gausiausiu 
sveikinimu tai buvo mūsų dai­
nietes Verutės Treigienės, ku­
ri nors ir nėra su mumis To­
ronte, bet darbai ir pastan­
gos eina greta su mumis, kai- 
kada mus net pralenkdama. Ji 
gyvena Delhi (Ont.) apylinkė­
je, kur daug mūsų lietuvių jau 
yra gana tvirtai prasigyvenu- 
nę tabako auginimo- ūkiuose, 
vieni iš stambiausių tabako 
augintojų yra ir patys Trei­
giai. Šį kartą V. Treigienė at­
vyko į Toronto asmeniškais 
reikalais ir ta pačia prpga at­
lankė ir grupės susirinkimą. 
Kai narėms buvo pranešta, 
kad V. Treigienės dalyvavi­
mas šiame susiirnkime yra 
tikru siurprizu vsoms narėms, 
nes į šį susrinkimą ji atvežė 
šimtą dvidešimt šešis dol. au­
kų labdarois reikalams, tai vi­
sos narės tikrai nustebo, šito­
kia gausi auka ir buvo tikru 
siurprizu.

Šią sumą V. Treigienė su­
rinkusi pobūvy, atsišaukdama 
į besilinksminančius — pagel­
bėti dėl tų nelaimingųjų lie­
tuvių, kurie išguiti priešų iš 
savo namų, atskirti nuo savo 
šeimų, neša sunkią dalią sve­
timuose kraštuose.

Į jos atsilaukimą dosnio­
mis aukomis atsiliepė sekami 

lietuviai: J. ir O. Dumšai 50 
dol., J. ir O. Januševičiai 14 
dol. Po 10 dol. Petras Kara- 
šauskas, Edvardas Pakėnas, J. 
ir Z. Radvilai, Mr. ir Mrs. Ki­
sieliai, V. ir V. Treigiai. Po 5 
dol. Mr. ir Mrs. Radzevičiai, 
Mr. ir Mrs. Gunčiauskai ir 2 
dol. be pavardės.

Už šį gražų V. Treigienės 
pasidarbavimą ir visiems au­
kojusiems grupė reiškia nuo­
širdų seserišką ačiū. Iš šios 
stambios aukos grupė paskyrė 
maisto siuntinėliams 70 dol. 
Maistas siunčiamas per CARE. 
Kaip atrodo, mūsų grupės 
vardas plačiai Europoje pas­
klidęs, nes juo toliau juo dau­
giau gaunama įvairių laiškų. 
Net ir tokių, kuriuose prašo­
ma, kad grupė dėtų pastangas 
atimti tremtinius į Kanadą. 
Šiuo reikalu tenka pareikšti, 
kad nežiūrint kaip gausūs 
troškimai būtų mūsų atimti 
ką nors į Kanadą, mes vis- 
tiek esame bejėgės tai padary­
ti.

Viena, kad grupės tikslas 
yra šelpti tremtinius, todėl ir 
jos iždas neauga, nes jei dau­
giau gaunama pajamų, tuo 
didesnis skaičius žmonių pa­
siekiamas sui šalpa, o svar­
biausia, kad mūsų draugijoms 
dar nėra suteiktos tam tikros 
teisės tai daryti. Be to, kas 
čia minima, dažna narė turi 
savo artimų giminių, kurių 
atvykimui į Kanadą jau iš­
naudotos visos teises.

Šiaip mūsų grupė savo var­
du neatsisako niekur prisidė­
ti, kur tik eina pageidavimai 
ar dedamos pastangos, kad 
valdžia įsileistų kuodaugiau 
tremtinių.

Reikia tikėti, kad šis klausi­
mas anksčiau ar vėliau bus 
galutinai išspręstas ir nelai­
mingų tremtinių padėtis pa­
lengvės.

Gausiai darbu prisidėjusių 
moterų tarpe šį kartą didelė 
padėka tenka dainietei Br. 
Kavoliūnienei, kuri viena pa­
siuvo 24 įvairias sukneles 
tremtinių vaikučiams ir įteikė 
jas per pirmininkę, kuri gru­
pės vardu išreiškė Kavoliūnie­
nei gražią padėką už nuošir­
džią talką.

Dainiečių šeima šį kartą pa­
pildė nauja narė O. Milienė, 
pasimokėdama duokles ir 1 d. 
aukų. Sesės Milienės įstojimą 
į mūsų grupę narės širdingai 
sutiko gausiu plojimu. Ją re­
komendavo Vaitkevičienė.

Šis susirinkimas nutarė, kad 
visi vaikų drabužėliai, kuriuos 
narės savanoriai sutiko su­
kirpti ir pasiūti, kai bus gata­
vi pasiųsti į Europą per Lie­
tuvos Raudonąjį Kryžių.

Susirinkimui pasibaigus, 
pirmininkė Yokubynienė pra­
nešė, kad sekančiam susirin­
kimui visas nares užkvietė 
mūsų vicepdrm. O. Kalinaus­
kienė.

Todėl visos narės prašomos 
liepos 2 5d. 8 vai. vakaro, da­
lyvauti pas O. Kalinauskienę, 
139 Pacific avė./

VAIŠĖS.
Po susirinkimo Vaitkevičie­

nė su dukra Angela, padedant 
grupės jaunuolėms, visas na­
res vaišino įvairiais skanė­
siais ir kava, o narės tarpu­
savyje šnekučiuodamos ir ap- 
tardamos tremtinių šalpos rei­
kalus naudojosi šeimininkių 
vaišingumu ir dėkingos skirs­
tėsi namo viena kitą raginda- 
mos atsilankyti sekančiam 
susirinkime ir atsivesti naujų 
narių.

DAINIEČIŲ NUOTYKIAI.
Arti devynias dešimt narių 

tarpe randasi nemažas būrys 
ir jaunosios kartos atstovių—■ 
mūsų dukrų, kurių gyvenimas 
vietoje nestovi. Nors jos visos 
daug gelbsti mums įvairiuose 
darbuose, bet kartais ir jas iš­
tinka įvairūs jaunystės nuo­
tykiai.' Vienos jų visų įdomu­
mu laukia “sweet sixteen” su­
kaktuvių, po kurių jos jau­
čiasi augesnėmis ir drąsesnė­
mis, o kitos, po šio laikotar­
pio, nė nepajunta, kai ateina 
laikas žengti į šeimyninio gy­
venimo dienas. Pastaruoju 
laiku tai pasitaiko vis dažniau.

Vos birželio mėn. grupės 
jaunuolė Onutė Pociūtė atsi­
sveikino su gražia ir kilnia 
jaunyste tapdama Mrs. Weir, 
o liepos 5 d. ją pasekė ir kita 
jaunuolė-dainietė p-lė Bronė 
Bukowskaite tapdama Mrs. 
Beinorienė.

P-lė B. Bukowskaite vedy­
binius pažadus sudėjo lenkų 
bažnyčioje prie iškilmingų 
apeigų, o jos palydovų būry 
buvo ir kitos dvi jaunuolės 
dainietes, būtent, V. Derviny- 
tė ir G. Yokubynaitė.

Abiems čia suiminėtom jau­
nuolėm, jų vestuvių proga, 
nuo grupės buvo įteiktos do­
vanėlės ir linkėjimai.

Minėtina, kad buvusi p-lė 
Bukowskaikaitė yra baigusi 
aukštesnį mokslą ir įgijusi 
optometristės specialybę. Savo 
specialybės srity dirba 284 
Crawford ir visiems kli j eli­

ŠIOS SAVAITĖS VIEŠNIA 
IRENE C. MANKĘS

GABI IR PAVYZDINGA JAUNUOLĖ VEIKĖJA;
SEKMADIENĮ BUS JOS VESTUVĖS

PIRMIEJI ŽINGSNIAI
Turiu, taip sakant, visą šei­

mą jaunuolių, kurių augimą, to­
bulėjimą turėjau nemažai ma­
lonumo sekti ir kurių darbuotė 
visuomeninėje veikloje yra visų 
admiruotina ir pagirtina. Viena 
tokių ypatingų lietuvaičių yra 
chicagiečių mylima, aukšta, lai­
butė, geltonplaukė lietuvaitė

Irene C. Mankus, ponų V. ir K. 
Mankų duktė.

Prieš kelias dienas turėjau 
progos pirmą kartą pasikalbėti 
su malonia Irene apie ją pačią. 
Iki šiol visi mudviejų suėjimai 
buvo pasitarimui apie kokią 
programą, parengimą apie jau­
nuolių darbuotę.

Gimus ir augus Chicagoje, 
Irene pradėjo dalyvauti jaunuo­
lių veikloj nuo pat mažens. Ji 
priklausė Bijūnėlio Chorui, ka­
da Dr. Montvidas mokino vai­
kus lietuviškai. Irene dalyvau­
davo visuose choro vaidinimuo­
se, ir turi daug brangių atsimi­
nimų iš tų laikų. “Atsimenu,” 
sakė Irene, “kaip kartą lošda- 
ma ‘grybo’ rolę atsistojau pirm 
laiko ir kaip buvau susirūpinus, 
kad per anksti ‘išaugau’ ir ga­
lėjau kiliems vaidintojams su­
maišyti.” Tas Irenos rūpestin­
gumo požymis ir šiandien reiš­
kiasi visoj jos veikloj.

tams mandagiai ir sąžinin­
gai patarnauja.

Daug laimės Mrs. Beinora- 
Bu'kowskaitei jos naujam gy­
venime ir pasirinktoje spe­
cialybėje. „ ’

Aišku, šeimyninį gyvenimą 
sukūrus, tenka rūpintis ir šei­
mos auginimu, todėl laikui 
bėgant ši atsakominga moti­
niška pareiga ištinka ir mūsų 
dainietes. Liepos 2 d. mūsų 
gera, darbšti ir simpatinga 
Onutė Maručienė susilaukė 
gražutės dukrelės, kuriai var­
dus skyrė Rita-Viktorija. Mo­
tina ir dukrelė jaučiasi gerai 
ir tvirtai ,o su jomis jaučiasi 
laimingas ir tėtis Elegijus Na­
rušis ir sūnelis, kuriam da­
bar bus smagiau turint sesu­
tę.

Liepos 6 d. mūsų dar vos 
prieš metus laiko buvusi jau­
nuolė Galina Frenzelytė, ište­
kėjusi už Dr. Sorbaro, susilau­
kė taipgi dukrelės vardu Eli- 
zabeth-Ann. ši jaunutė šeima 
gyvens Galinos tėvelių Fren- 
zelių globoje, netoli Toronto, 
jaukiam ir smagiame Frenze- 
lių ūkyje.

Abiems savo narėms ir jų 
šeimoms grupė linki daug lai­
mės ir gražios ateities nauja­
gimėms, o

Nors negalėčiau teigti, ku­
rią jaunuolę sekančią išleisim 
už vyro, vienok tikiu, kad ne­
užilgo pakeis savo pavardę 
p-lė Adelė Matjošaitytė, ku­
rios vestuvėms pasiruošimas 
jau eina sparčiais ’šuoliais.

—O. Indreliene.

Nuo pat jaunų dienų Irene 
turėjo palinkimą prie rašymo. 
Ir štai būdama vos 11 metų am­
žiaus, ji jau vedė Bijūnėlio “Hi- 
lites” kolumną Naujienose.

Kuomet prieš 12—13 metų 
Naujienos gavo pundą laiškų iš 
Lietuvos jaunimo, kuris norėjo 
susirašinėti su Amerikos jau­
nuoliais, Irene pradėjo susiraši­
nėti su viena mergaite Lietuvo­
je. Ana jaunuolė irgi lankė mo­
kyklą, taip kad juodvi turėjo 
daug bendro ir per visus tuos 
metus, iki karo, susirašinėjo. 
Per karą nebuvo žinios, kur ta 
lietuvaitė dingo, ir Irene buvo 
susirūpinusi jos likimu. Nese­
niai jai teko sužinoti, kad ji 
randasi Bavarijoj, kur tenka 
pergyventi daug vargo. Dabar 
Irene siuntinėja šiai tremtinei 
visokios pagalbos.
PASIŽYMI MOKSLE 
AUKŠTOJOJ MOKYKLOJ

Lankydama Kelly High 
School Irene pasižymėjo įvai­
riais gabumais. Ji buvo itin po­
puliari ir buvo išrinkta kaipo 
geriausia kalbėtoja. Ji buvo re­
daktorė mokyklos laikraščio ir 
metinio leidinio, sekretorė mo­
kyklos tarybos, choro ir “civic 
forum.” Jos mokslo žymės bu­
vo aukščiausios ir ji baigė Kelly 
High School būdama 17 metų 
amžiaus. Kaipo veikliausia ir 
gabiausia kalbėtoja ji gavo pus­
metinę stipendiją į Dale Car­
negie School of Speech. Be to, 
ji dar gavo stipendiją į Chica- 
gos Universitetą iš Amerikos 
Legionierių, kurie skiria stipen­
dijas veteranų vaikams, kurie 
pasižymi moksle. Čia stipendija 
tačiau dėl tam tikrų priežasčių 
ji negalėjo naudotis.

Irene pradėjo lankyti Wilson 
College, imdama generalinio 
biznio ir žurnalistikos kursą. 
Vėliau vakarais ji lankė North­
western Universitetą per du me­
tus studijuodama išimtinai žur­
nalistiką. Vėliau vienus metus 

studijavo “humanities and En­
glish” Chicagos Universitete.

Būdama Wilson kolegijoj Ire­
ne prisirašė prie Lietuvių Uni­
versiteto Klubo ir tuojau buvo 
paskirta spaudos komisijom ku­
rioj ji iki šiai dienai energin­
gai ir, reikia pripažinti, pasek­
mingai dirba.

(Paklausus malonios viešnios, 
kokia- yra nauda, pagal jos nuo­
monę, jaunuoliams dalyvauti 
įvairioje lietuvių veikloje, ga­
vau tokį atsakymą: “Įgiji supra­
timą ir įvertinimą atsakomybes 
nuo pat jaunystės ir išmoksti 
kooperuoti su vadais. Padarai 
draugiškumo ryšius su savo tau­
tos žmonėmis, turi malonumo 
susipažinti su tais, kurie yra ta­
vo šeimos draugai. Dalyvauda­
mas savo tautos veikloj ’jaunuo­
lis turi daug daugiau progos 
daryti pažangą draugijiniame 
gyvenime, negu mokykloj būda­
mas,” tarp kitko Irene atsakė 
man.

Pagal Irenos nuomonę, tėvai 
yra kalti, jeigu vaikai nėra lie­
tuviai, neturi nieko bendro sa­
vo tautos veikla. “Jeigu tėvai 
yra per daug užimti, kad galė­
tų išauginti savo vaikus lietu­
viais ir palaikyti juos lietuvių 
veikloje, tai kam kaltinti vaikus. 
Jeigu vaikai rodo palinkimą nu­
krypti nuo savųjų žmonių, tai 
yra tėvų pareiga stengtis juos 
įtikinti būti lietuviais širdyje ir 
darbuose,” toliau tęsė mano 
simpatingoji viešnia.

Čia norių paminėti kaip gra­
žiai ir su kokiu giliu dėkingu­
mu Irene kalba apie savo ma­
mytę. “Išmokau lietuviškai tik 
iš savo mamytės. Atsimenu kaip 
tuomet ‘Tėvynėje’ Pranas Bajo­
ras vedė vaikams skyrių.” Iš šio 
“Tėvynėje” vedamo skyriaus ji 
išmoko gerai lietuviškai ir iki 
šiai dienai įvertina Prano Ba­
joro gražias pastangas jaunimo 
gerovei. “Gaila, kad jis per ank­
sti išsiskyrė iš mūsų, — bet jo 
darbai gyvens ilgus, ilgus me­
tus,” — baigė Irene Mankus.
VEIKLA AUGO

Grįžtant prie p-lės Mankus 
veiklos Lietuvių Universiteto 
Klube, ji buvo valdyboj ir prieš 
karą jau redagavo kelis nume­
rius klubo leidinio “Hilites.” Ka­
rui prasidėjus, 25 klubo nariai 
išėjo tarnybon. Tuomet kilo su­
manymas palaikymui ryšių su 
savo nariais leisti ir jiems siun­
tinėti klubo mėnesinį laikraštį. 
Irene redagavo tą laikraštį. Ir 
jeigu šis klubas išsilaikė per vi­
są karą, tai tik ačiū tam, kad tie 
tarnyboj esantieji prašė palai­
kyti jį, kad visiems sugrįžus na­
mon galėtų vėl tęsti savo veik­
lą kaip viena šeima.

Nekalbant jau apie kitų me­
tų klubo veiklą, šiemet klubas 
pašventė savo metinio parengi­
mo pelną BALF’ui — pagalbai 
lietuvių tremtinių ir studentų. 
Pelno buvo gražaus. Visoj klu­
bo veikloj Irene yra nepamai­
noma savo sumanumu, energija 
ir pasišventimu. Ji yra visuomet 
patikima darbuotoja.

Be to, ji yra veikli Chicagos 
Lietuvių Tarybos Jaunimo Ko­
misijoj ir veikia BALF’e per 
Lietuvių Universiteto Klubą. Ji 
yra narė ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos bei 134-tos SLA Mo­
terų Kuopos.

žodžiu, Irene Mankus yra vie­
na iš tų retų Amerikoj gimusių 
lietuvaičių, kuri yra tikra paži­
ba savo tautai. Jos gausingi vi­
suomeniniai darbai jai užtar­
nauja daug pagarbos ir meilės 
tų, kurie trokšta ne tik išlaiky­
ti lietuvių vardą Amerikoje, bet 
išlaikyti tą vardą aukštumoj.
SEKMADIENĮ JI IŠTEKĖS 
Už PUIKAUS JAUNUOLIO 
—BEN NORBUT

Kalbant apie meilę, yra džiu­
gu, kad meilės dievaitis, palie­
tęs Irene Mankus ir Ben Nor-

VAIKU GLOBOS KOMISIJOS 
ATSIŠAUKIMAS

(LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS) (
Gerb. Poniai Nora Gugis.

Sunki mūsų kolonijos maiti­
nimo padėtis verčia mus kreip­
tis į Tamstą su pagalbos prašy­
mu. Visoj prancūzų zonoj, o 
taip pat mūsų kolonijoj Ravens- 
burge skiriamos DP maitinimo 
normos yra baisiai mažos, o 
DP vaikams bei jaunuoliams iki 
18 metų jos yra tiesiog katas- 
trofingos. Tad galite įsitikinti iš 
čia pat paduodamų naujausių 
davinių, t. y. periodo nuo 1.5.- 
1947 m. iki II.5.1947 m. štai jos 
išvestos vienai dienai:

Vaikams iki 2 mt. amž.: Duo­
nos — 4.5 uncijos, cukraus —
1.5 unc., riebalų — 1/5 unc., 
makaronų — 1/3 unc., bulvių — 
2.2 unc., pieno •— % Ltr.

Vaikams 2—5 mt, amž.: duo­
nos 9 unc., cukraus — 0.9 unc., 
riebalų — 1/3 unc., makaronų— 
1/3 unc., bulvių — 4 unc., pieno 
— % Ltr.

Vaikams 6—9 mt. amž.: duo­
nos — 12.5 unc., cukraus — 0.9 
unc., riebalų — % unc., maka­
ronų — i/3 unc., bulvių 8.5 unc., 
pieno — 14 Ltr., sūrio .— 1/9 
unc. '

Vaikams 10—12 mt. amž.: 
duonos — 15.5 unc., cukraus— 
0.7 unc., riebalų — 0.7 unc., ma­
karonų — 1.2 unc., bulvių —
18.5 unc., pieno — 1/g Ltr., sū­
rio — 2/9 unc.

Aiškesniam vaizdui gramai 
paversti uncijomis (ounces).

Jei priimti dėmesin, kad duo­
na žemos kokybės, bulvės taip 
pat blogos, o pieno riebingumas 
siekia tik apie 2—2.5%, tas aiš­
ku, kad vaikų maitinimas atsi­
dūręs pavojingoj padėtyj. Tokia 
padėtis tęsiasi jau apie metus 
laiko ir tikimasi ne pagerėjimo, 
bet pablogėjimo. Neoficialioj 
rinkoj kainos tokios aukštos, 
kad niekas, gal išskyrus turtuo­
lius, kurių pat mus nėra, neį­
stengtų nusipirkti. IPav. sviesto 
1 klgr. (2 svarai) 300 RM. ir 
tas pats blogos kokybės ir sun­
kiai gaunamas.

(Pasėkoje visa to vaikų svei­
katingumas diena iš dienos 
krinta. Užregistruojami vis nau­
ji susirgimai džiova. Paliegusių 
vaikų ir jaunuolių yra apie 
60%. Mūsų padėtis yra daug 
blogesnė už vokiečių padėtį, ku­
rie turi daržus, sodus, ryšius su 
kaimu, pagaliau savo namus ir 
daugelis nemaža pinigų. Esant 
tokiai padėčiai nutarėme kreip­
tis į Tamstą persiunčiant Jums 
sąrašą vaikų ir atsišaukimą į 
amerikiečių vaikus ir jaunuo­
lius, kad jie mums padėtų ir 
kiekvienas, kam brangus lietu­
vių tremtinių gyvybiniai reika­
lai, amerikietis lietuvis jaunuo- 
lis-lė, ar vaikas pasiimtų globo­
ti po vieną sąraše paminėtą vai­
ką ar jaunuolį ir tai kiek gali­
ma tol, kol praeis mirtinas ba­
do pavojus. Aišku, praktiškai 

but širdies stygas, pajuto, kad 
jos gražiai harmonizuojąs (Gal 
tas faktas, kad Ben Norbut jau 
apie aštuonis metus dainuoja 
Birutės Chore prie to prisidė­
jo). Pasėkoj sekmadienį, liepos 
20 d., įvyks šių jaunuolių su­
tuoktuvės. Vestuvių ceremonijas 
atliks Dr. Mervin Deems, ir jos 
įvyks Graham Taylor Chapel, 
University of Chicago. Vestuvių 
puota bus Evergreen Country 
Club.

Nuoširdžiai sveikinu busimuo­
sius Mr. and Mrs. Ben Norbut, 
linkėdama jiems daug metų lai­
mingo ir linksmo gyvenimo kar­
tu. Tikiuosi, kad ši porelė su­
grįžus iš savo medaus mėnesio, 
ir toliau tęs savo puikią visuo­
meninę veiklą.

—Nora Gugienė 

tas tegalima įvykdyti per jų tė­
vus, bet globojimo firma būtų 
dar tuo gera, kad suartintų lie­
tuvius vaikus ir jaunuolius, ski­
riamus vandenyno ir padėties 
skirtumo.

Mes prašome nesiųsti bran­
gių dalykų, o vien tik negreit 
gendančių riebalų ir kito rieba­
linio maisto.

Tamstai, kaip įtakingam vi­
suomenėje asmeniui, tikime pa­
vyks surasti nuoširdžių lietuvių, 
kurie padės Tamstai tame sun­
kiame darbe.

Turime pridurti, kad didžiai 
dėkingi esame Amerikos lietu­
viams už atsiųstus drabužius ir 
avalynę. Tačiau badas baisesnis 
ir už šaltį.

Tikėkite, kad gelbėdami mū­
sų vaikus padėsite ir mūsų 
brangiai Tėvynei Lietuvai.

Su tikra padėka, 
RAVENSBURGO VAIKŲ 

GLOBOS KOMISIJA
Pulk. Kalmantas 
Adv. Stankevičius 
Teis. Jarašius.

Brangūs Amerikos Lietuviai 
ir Mažieji Jaunuoliai!

Sunkus mūsų Tėvynės, Bran­
giosios Lietuvos^ likimas priver­
tė mus atsidurti už tūkstančių 
kilometrų nuo Nemuno, Vilijos, 
Šešupės, Nevėžio ir Dubysos 
gimtųjų krantų nevaišingoj Vo­
kietijoj, Ravensburge ir jos apy­
linkėse.

Bėgome iš Tėvynės į vakarus, 
nenorėdami patekti į tolimąjį 
šaltą Sibirą, kur tūkstančiai mū­
sų mažųjų broliukų ir sesučių 
užkaltuose gyvuliniuose vago­
nuose po stipria ginkluota sar­
gyba, it kokie sunkūs nusikal­
tėliai, tapo išvežti ir atskirti 
nuo tėvų. Koks likimas sulaukė 
juos tenai, galite suprasti iš to, 
kad į tą Sibirą, dar carų laikais 
buvo vežami atlikti sunkias 
bausmes nuteistieji ilgus metus 
kalėti visos Rusijos plėšikai ir 
žmogžudžiai. Niekam iš ten jie 
negali, pasiskųsti.

Mes laimingesni už juos, kad 
galime bent Jums parašyti ir sa­
vo bėdas išlieti.

Dabartiniu metu mums čia la­
bai sunku Vokietijoj, ypač su 
maistu. Gyvename pusbadžiai. 
Trūksta mums pirmoje eilėje 
riebalų. Pas daugelį mūsų jau 
dėl trūkumo maisto pasireiškė 
ar reiškiasi džiova ir kitos li­
gos- *

Norime išsaugoti savo svei­
katą ir gyvybę, kad grįžę Tėvy­
nėn galėtume būti naudingi. Jei 
grįšime su suardyta sveikata, 
būsime savo Tėvynei tik sunki 
našta.

Visi, kas galime, mokinomės, 
nors ir sunkiose sąlygose, bet 
dažnai mūsų akys temsta ir gal­
vos svaigsta nuo nedavalgymo.

Mūsų tėveliai stengiasi kiek 
galėdami mums surasti maisto, 
bet ir jų jėgos pamažu išsenka.

Tikime, kad iš tų nedaugelio 
žodžių, brangiosios sesutės ir 
broliukai, suprasite mūsų padė­
lį ir mums padėsite.

Nesiųskite brangių dalykų. 
Jei galite, atsiųskite nors po ne­
daug riebalų. Paglobokite mus, 
kol mums sunku, jei mylite Lie­
tuvą, kurios, tiesa, daugelis Jū­
sų nematė ir pažįsta tik iš savo 
tėvelių pasakojimų.

(Pasirinkite iš pridėto sąrašo 
po vieną mūsų ir paglobokite, 
kol mums sunku.

Pridėkite savo fotografiją, 
kuri lyg atstos Jūsų asmenišką 
atsilankymą pas mus, maltuo­
sius D.P. ir nurodykite savo 
adresą, kad galėtume Jums pa­
dėkoti ir savo fotografijas at­
siųsti. Mūsų mažos, bet karštos

(Tęsinys 5-me pusi.)
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Rusai “Šelpė,” o Amerika Ėmė “Pelnus”
Sustojus UNRRA’i veikti, Jugoslavijos komunistai 

sugalvojo gudrią pasaką.
Jie sako Jugoslavijos žmonėms, kad Sovietų Sąjun­

ga per dvejus metus pirko Amerikoje, mokėdama aukš­
tas kainas, maisto produktus, drabužius ir kitokius daik­
tus, kuriuos UNRRA siųsdavo į Europą padalinti žmo­
nėms. Bet Amerikos kapitalistai esą tokie godūs, kad jie 
pakėlė kainas ligi nepakenčiamo laipsnio. Tada Sovietų 
Sąjunga, kad ir labai nenorėdama, turėjo paliauti pirku­
si prekes UNRRA’i Jungtinėse Valstybėse, ir tuo būdu 
pašalpų davimas sustojo.

Vadinasi, Amerika ėmė pelnus iš labdarybės, o so­
vietai davė pinigus šelpimui!

Visi žino, kad buvo kaip tik atbulai. Jungtinės Vals­
tybės parūpindavo apie 85% tos pašalpos, kurią UNRRA 
teikdavo Europos šalims. Jugoslavija gavo šituo keliu iš 
Amerikos visokių dovanų (maisto, drabužių, medžiagų, 
mašinų irt. t.) daugiau kaip už 400 šimtus milionų dole­
rių. Diktatoriaus Tito valdžia tas dovanas skirstė, kaip 
tinkamas.

Bet dabar už tą savo dosnumą Amerika yra šmei­
žiama !

Rusas Gyvena 10 Kartų Blogiau už 
Amerikonų

Darbo departamentas Washingtone apskaičiavo, kad 
vidutiniško amerikiečio gyvenimo standardas yra beveik 
dešimtį kartų aukštesnis, negu vidutiniško Sovietų Są­
jungos gyventojo.

Už dvejų metų po karo darbininkas sovietų Rusijoje 
savo uždarbiu nuperka tiktai dešimtą dalį to kiekio mai­
sto ir kitų reikalaingų gyvenimui daiktų, kurį gali nusi­
pirkti savo uždabiu Amerikos darbininkas.

Šitą apskaičiavimą padarė trys Darbo departamen­
to ekspertai: Joseph Mintzes, Irving B. Kravis ir Ed­
mund Nash. Studijuodami Rusijos darbininkų uždarbius, 
kainas ir kitus susijusius su tuo dalykus, jie rėmėsi ofi­
cialiais sovietų valdžios duomenimis.

Jie pastebėjo, be to, kitą dalyką: kad masių gyveni­
mas Sovietų Sąjungoje eina ne geryn, o blogyn. Nuo to 
laiko, kai pasibaigė karas, Rusijos žmonių būklė žymiai 
pablogėjo. Svarbiausia priežastis yra ta, kad sovietų val­
džia nusistatė plėsti sunkiąją pramonę, o ne vartojamų 
daiktų gamyba. Rusai turi dirbti, susiveržę diržus, nes 
Stalinas nori 7<pasivyti Ameriką.”

Tai yra žiauri ekonominė politika, visai neatsižvel­
gianti į žmonių gerovę.

APŽVALGA
I I I . ........................................H . ................. ——b

KODĖL SSRS VALDŽIA 
NEKOOPERUOJA?

Kodėl Sovietų Sąjungos val­
džia visą laiką, kaip ežys, pasi- 
šiaušus? Ar ji nepasidarys su- 
kalbamesnė ir draugingesnė Va­
karų demokr a Ii j oms ?

Šituos ir daugelį kitų susiju­
sių su jais klausinių gvildena 
anonymiškas autorius X žurna­
le “Foreign Affairs.” Sako, kad 
jisai esąs aukštas valstybės de­
partamento pareigūnas, kurio 
nuomonėmis vadovaujasi JAV 
valdžia savo užsienio politikoje 
Rusijos atžvilgiu. Reikia pripa­
žinti, kad p. X supranta dalyką, 
apie kurį jisai kalba. Mums dar 
nebuvo tekę matyti amerikiečio 
rašto, kuriame būtų aiškiau iš­
dėstyta rusiško komunizmo es­
mė, jo politinė organizacija kra­
što viduje ir jo santykiai su ne­
komunistišku pasauliu.

Rašytojas stengiasi išaiškinti 
priežastis, dėl kurių Rusijos val­
džia elgiasi taip, kad visi Jung­
tinių Valstybių mėginimai su ja 
bendradarbiauti ligi šiol buvo 
nesėkmingi. Straipsnyje “The 
Sources of Soviet Conduct” (So­
vietų Elgesio Šaltiniai) jisai nu­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
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rodo, kad dabartinė Rusijos val­
džia yra dviejų veiksnių pada­
ras: ideologijos, kurią sovietų 
valdovai paveldėjo iš bolševikų 
sąjūdžio, į vykdžiusio perversmą 
Rusijoje 1917 m. lapkričio mė­
nesį, ir aplinkybių, kuriose jie 
vartojo savo galią beveik per 
tris dešimtis metų.

Bolševikiško komunizmo 
mokymas

Bolševizmo tėvas Leninas sa­
kosi esąs Markso mokslo sekė­
jas, bet marksizmui jisai davė 
savotišką interpretaciją. Mark­
sas skelbė, kad kapitalizmas, 
kaip ir visos buvusios prieš tai 
socialiniai-ekonominės sistemos, 
turės užleisti vietą kitai, aukš­
tesnei, visuomenės santvarkai. 
Leninas prie to pridūrė, kad ši­
tas perėjimas į naują sistemą 
tegali įvykti tiktai “proletari­
nės revoliucijos” keliu.

Kur ta revoliucija įvyks ir ka­
da, Leninas nepranašavo, bet ji­
sai buvo įsitikinęs, kad ji neiš­
vengiama. Kada nors kurioje 
nors vienoje kapitalistiškoje ša­
lyje, arba keliose, proletariatas 
(darbininkų klasė) paims viršų.

Kas tada atsitiks? Leninas sa­
kė:

“Laimėjęs pergalę tos ša­
lies proletariatas, nusavins 
kapitalistus ir suorganizuos 
socialistinę gamybą namie, o 
tada jisai pakils prieš likusį­
jį kapitalistišką pasaulį, 
traukdamas prie savęs tos ko­
vos eigoje prispaustąsias kitų 
šalių klases.”
Na, taip pasitaikė, kad perga­

lę laimėjo pirmiausia proleta­
riatas Rusijoje. Straipsnio auto­
rius X į šitą punktą nesigilina; 
jisai tyrinėja tiktai lapkričio 
perversmo pasėkas. Bet, pilnu­
mo dūliai, čia reikia pridurti, 
kad šitas momentas nulėmė vi­
są tolimesnės bolševizmo raidos 
kryptį.

Rusija 1917 metais nebuvo 
“kapitalistiška šalis.” Kapitalis­
tiškas biznis buvo tik pradedąs 
joje prigyti. Kapitalus Rusijos 
pramonei dažniausia parūpinda­
vo užsienis arba valdžia. Sutau­
pytų kapitalų privačiose ranko­
se Rusijoje buvo visai nedaug. 
Taigi ir darbininkų klasė buvo 
menka; “pramoninis proletaria­
tas,” kuris kapitalistiškose šaly­
se sudaro darbininkų judėjimo 
kamieną, Rusijoje susidėjo (viso 
iš kokių dvejeto-trejeto milionų 
žmonių. O kraštas turėjo apie 
150 milionų gyventojų!

Šitokiose aplinkybėse proleta­
rinė partija, bolševikai, sąmok­
slo keliu pagrobė valdžią į savo 
rankas. Kaip tokioje šalyje jie 
galėjo suorganizuoti “socialisti­
nę gamybą”?

Jeigu Leninas būtų tikrai se­
kęs Markso mokslą, net ir toje 
suprastintoje, suvulgarintoje in­
terpretacijoje, kurią jisai (Le­
ninas) jam davė, tai jisai bū­
tų turėjęs pasakyti: Steigti šian­
dien socializmą Rusijoje būtų 
nesąmonė, nes aplinkybės tam 
dar nėra pribrendusios; pas mus 
dar nėra išsivystęs kapitalizmas, 
o pagal Markso mokslą, jokia 
socialiniai-ekonominė santvarka 
neišnyksta, kol ji neatgyvena 
savo laiko. Taigi daugiausia, ką 
mes galime šitose aplinkybėse 
padaryti, tai — sudaryti tokias 
sąlygas Rusijoje, kad kapitaliz­
mas galėtų sparčiai plėtotis, 
kartu apsaugojant kiek galint 
nuo jo kenksmingų savybių dar­
bininkus ir darbo žmones.

Tai būtų buvęs teisingas 
Markso teorijos pritaikymas 
ypatingoms Rusijos sąlygoms. 
Bet jeigu nėra prasmės steigti 
socializmo, tai kam tada bolše­
vikai pagrobė valdžią?

i
Lenino troškimas valdyti
Valdžios iš savo rankų Leni­

nas nenorėjo paleisti. Reikėjo 
tai kaip nors pateisinti. Ir štai 
jam atėjo į galvą mintis, kad 
Rusijoje vistiek galės būti tuo­
jau įkurta “socialistinė gamy­
ba,” jeigu jai ateis į pagalbą 
kitų šalių proletariatas, kur ji­
sai jau yra stiprus ir kur pra­
monė jau yra pasiekusi aukšto 
išsivystymo laipsnį.

Tokia pramoninga šalis, tu­
rinti skaitlingą ir gerai organi­
zuotą darbininkų klasę, buvo 
pirmoje vietoje Vokietija. Vadi­
nasi, jeigu Vokietijoje įvykių 
revoliucija ir valdžia patektų į 
darbininkų rankas, tai tenai tik­
rai būtų įsteigtas socializmas. 
Vokietijos revoliucija, veikiau­
sia, įtrauktų į savo sūkurį Fran- 
cūziją ir Angliją; tada visa Va­
karų Europa pasidarytų socia- 
listiška. O socializmas, pergalė­
jęs Vakarų Europoje, aišku, pa­
siskubintų ateiti į talką Rusijos 
proletariatui.

Vadinasi, su Europos proleta­
riato pagalba Rusijai pavyktų 
“peršokti” per tą kapitalistinio 
vystymosi laikotarpį, kuriame 
normaliose aplinkybėse jai būtų 
dar reikėję ilgokai gyventi. Tuo 
būdu Rusijos revoliucininkų už­
davinys, Lenino supratimu, tu­
rėjo būti toks: žiūrėti, kad val­
džia, kurią jie pagrobė, nuvers- 
dami Kerenskį, neišsprūstų iš 
jų rankų, ir laukti pagalbos iš 
Vakarų; o kad ta pagalba atei­
tų greičiau, tai raginti Vokieti­
jos (ir kitų Europos šalių) so­
cialistus skubintis daryti revo­
liuciją, remti juos pinigais ir, 
jei reikės, ginklu.

Leninas, kaip žinome, tos pa­
galbos iš Vakarų nesulaukė. Ji-

f BUTKŲ JUZĖ J

m.
Poetas įspūdingai deklama­

vo eilėraščius
Pirmą kartą man teko susi­

tikti su Butkų Juze, berods, 
1924 metų žiemą. Jis jau buvo 
baigęs universitetą, bet dar ne­
turėjo daktaro laipsnio/ parva­
žiavo Lietuvon medžiagos rink­
ti.

Tai buvo Kaune suruoštoj 
aušrininkų konferencijoj.

Beveik visiems tos konferen­
cijos dalyviams Butkaus vardas 
jau buvo žinomas. Buvo dido­
kas suvažiavusių skaičius, ku­
rie poetą pažino asmeniškai, bet 
dauguma atstovų, ypatingai jau­
nesnieji, jo niekad nematėm. 
Visi buvome skaitę jo eilėraš­
čius, kurių jis nepasišykštėdavo 
pasiųsti į tuometinius jaunimo 
laikraščius. Butkų Juzė dar 
prieš karą pradėjo rašinėti “Au­
šrinėje,” o nepriklausomoje Lie­
tuvoje nei vienas laikraščio nu­
meris neišeidavo be jo eilėraš­
čio.

Minėtos konferencijos metu 
Butkų Juzė pasitaikė Kaune ir 
sutiko tarti kelis žodžius suva­
žiavusiems. Praretėję gelsvi 
plaukai, kumpa nosis, aukštas 
ūgis, savotiška berlyniečio eilu­
tė, didelė balta krūtinė ir ma­
žas “šlipsukas” darė savotiško 
įspūdžio.

Pradžioje, atsimenu, Butkų 
Juzė šį tą papasakojo apie nau­
jai besireiškiančias tendencijas 
pokarinėje vokiečių literatūroje, 
paminėjo kai kuriuos naujus 
vardus. Visa tai, aišku, mums 
buvo įdomu, bet įdomiausi bu­
vo jo paties skaitytį eilėraščiai.

Labiausiai visiems krito į akį 
poeto žemaitiškumas. Savo eilė­
raščius, parašytus gražia ir tai­
syklinga kalba, jis taip “suže­
maitino’” kad vargu būtume 
juos pažinę. Mums atrodo, kad 
jis kalbėjo per nosįi Be to, jis 
trumpino daugelio žodžių galū­
nes, dviskiemenį žodį dažnai 
padarydamas vienskiemeniu. Ka­
dangi jis tai darydavo su visu 
eilėraščio posmu, tai skambu­
mui nepakenkdavo, bet jo eilė­
raštis įgaudavo visai kitokios 
muzikos. 4

• • fReikia pasakyti, kad eilėraš­
čius skaityti jis mokėjo labai 
gerai. Butkus, matyt, iš prigim­
ties turėjo artistiškų palinkimų. 
Kada kalbėjo apie griausmą, tai 
jo balsas griaudė kaip perkūni­
jos, o kai deklamavo apie šie­
ną grėbiančias mergužėles, tai 
rankomis gestikuliavo, tarytum 
jis ten pat, prie konferencijos 
prezidiumo stalo, tą grėbėją gla­
monėtų. Konferencijoj, kur bu­
vo skaitomi ilgoki referatai ir 
vedamos atkaklios diskusijos 
dėl rezoliucijų, poeto deklama­
cijos sudarė didelį kontrastą, 
daugumai jos patiko.

Butkų Juzė, atsimenu, ranko­
se turėjo pluoštą lakštų. Juose 
turėjo būti deklamuojami eilė­
raščiai, bet į minėtus lakštus jis 
niekad nežvilgterėjo. Eilėraš­
čius jis mintinai mokėjo ir vy­
kusiai juos atpasakojo.

Vienas eilėraštis, žinau, buvo 
apie Kristų. (Gaila, kad jo ne­
turiu po ranka ir Chicagoj ne­
galėjau rasti pas pažįstamus.) 
Poetas, kaip paprastai, kalbėjo 
apie “darbo tėvynę,” apie “ar­
tėjančias audras,” apie “raudo­
nus gaisrus” ir kitus dalykus. 
Poroj eilėraščio vietų jis Kristų 
palygino prie skriaudžiamo ir 

sai todėl buvo /priverstas 1921 
metais dalinai pasitraukti atgal, 
paskelbdamas “Naują Ekonomi­
nę Politiką” (NĘP) ir grąžin­
damas prekybos laisvę ūkinin­
kams. Ar jisai būtų vėliau at­
šaukęs “socialistiškus” patvar­
kymus ir iš pramonės srities, 
nežinia. Bet jisai mirė 1924 m. 
sausio mėn., ir po jo mirties 
prasidėjo atkakli kova dėl jo 
galios paveldėjimo, kuri tęsėsi 
eilę metų. Kovą laimėjo Stali­
nas, kuris, pagaliau, savo kom- 
pelitorius ne tiktai “suvarė į 
ožio ragą,” bet ir kone visus 
išžudė.

(Bus daugiau) 

kovojančio darbininko.
Daugeliui suvažiavusiųjų eilė­

raštis patiko. Dauguma buvome 
katalikų vaikai. Katalikybės at­
sisakėme ne todėl, kad būtume 
smerkę pagrindinius jos princi­
pus, bet todėl, kad svarbiausie­
ji josios atstovai, minėtų prin­
cipų saugotojai ir vykdytojai, 
labai jau nekatalikiškai elgėsi, 
kasdieniniame gyvenime laužė 
Kristaus skelbtus principus. 
Mums atrodė, kad ir pats Kris­
tus buvo katalikų bažnyčios ka­
linys, todėl nematėme nieko 
blogo poeto palyginime.

Bet toje konferencijoje atsi­
rado dar vienas poetas, kuris 
tuo metu dar nieko nebuvo iš­
spausdinęs, bet visus tris žipo- 
no kišenius savo eilėraščiais bu­
vo prisikimšęs. Tai buvo Kazys 
Jakubėnas, kuris dabar bolše­
vikų yra nuteistas aštuoniems 
metams kalėti.

Butkus buvo didelis, augalo­
tas vyras, tuo tarpu Jakubėnas, 
ko gero, pirmą kartą laikinon 
Lietuvos sostinėn atvažiavęs, 
buvo jaunutis ir silpnoko kūno 
sudėjimo. Ūgis jo buvo nedide­
lis, o namie siūta (kaip visuo­
met — labai didelė) eilutė jį 
dar mažesniu darė. Niekas ne­
manė, kad nuo Biržiį atvažiavęs 
provincijos atstovas turės ką 
nors rimto pasakyti mokslus 
baigusiam ir garsėti pradėju­
siam poetui, bet kiekvienas ap­
siriko.

Kazys Jakubėnas palietė labai 
svarbią problemą. Visiems pati­
ko Butkaus deklamuoti eilėraš­
čiai, o Jakubėnas juos ir kitus, 
poeto parašytus, bet salėje ne­
deklamuotus, labai aštriai kri­
tikavo. Labiausiai Butkui kliu­
vo už palyginimą su Kristumi. 
Jakubėnas pradėjo Butkui skai­
čiuoti krikščionybės vardu lie­
tuviams padarytas skriaudas, 
priminė josios vadų pastangas 
progresui sulaikyti, pasibaisėti­
ną analfabetizmą. Jakubėnas 
gyvais pavyzdžiais poetui nuro­
dė, kaip katalikų tikėjimo atsto­
vai ne tiktai Biržų apskrityje, 
bet ir visoje Žemaitijoje neto­
limoje praeityje buvo aprėpę di­
džiausius žemių plotus, derlin­
gus dvarus, kaip jų vadai ir ne­
priklausomoje Lietuvoje siekė 
turtų. Kristus galėjęs paskelbti 
kelias ir labai geras mintis, jo­
se galėjo būti daug žmonišku­
mo, bet katalikų bažnyčia tas 
mintis savotiškai interpretuoja, 
o dabar yra sudariusi visišką 
Kristau^ ir jo skelbtų idėjų mo­
nopolį. Jeigu norėtum atskirti, 
ką Kristus skelbė ir ko jis ne­
skelbė, tai reikėtų grįžti į pir­
muosius mūsų gadynės metus, 
bet ir čia dėl šaltinių vėl turė­
tum į katalikų bažnyčią kreip­
tis, ne dauguma yra josios kon­
trolėje. Jakubėnas įrodinėjo, 
kad Kristus nebuvo kovotojas, 
jis neturėjo kovotojo dvasios. 
Kai tau užkerta į vieną ausį, tai 
Kristus liepia atsukti antrąją, 
tuo tarpu šiandieninis gyveni­
mas visai ką kitą moko. Jeigu 
sukinėsi užpuolikui ausis, tai jis 
tave iki mirties primuš. Kovo­
tojas ne kitą ausį privalo atsuk­
ti, bet užpuolikui taip rėžti į 
žandą, kad jis nedrįstų bereika­
lingai užpuldinėti.

Visi manėm, kad Butkų Juzė 
bandys gintis. Panašiose konfe­
rencijose tokiu atveju būtų pra­
sidėję nepabaigiami ginčai, kiek­
vienas būtų ieškojęs argumentų 
savo pažvalgai pateisinti. Bet 
poetas ir šį kartą visus nustebi­
no. Suvažiavusiųjų akivaizdoje 
jis ištiesė Jakubėnui ranką ir 
tarė:

—Tu daug teisybės pasakei. 
Tavo kovos dvasia ir argumen­
tai man patiko.

Antrą kartą Butkų Juzę suti­
kau, berods, 1925 metų vasarą. 
Pasibaigus mokslo metams jau­
nuoliai ruošdavo ekskursijas po 
Lietuvą. Tais metais būrelis jau­
nuolių panoro susipažinti su Že­
maitija. Traukiniu nuvažiavo­
me į Mažeikius, o iš tenai per 
Telšius, Plungę ir Kretingą pa­
siekėme Palangą.

Palangoje tuo metu gyveno 
ir Butkų Juzė. Poeto brolis Pa­

langoje turėjo mažą knygų ir 
laikraščių krautuvėlę, o pats 
Butkus tada pas jį gyveno. Kaž­
kas iš ekskursantų parašė But­
kų Juzei laišką, primindamas, 
kad atvažiuoją jaunuolių eks­
kursija Žemaitijos studijuoti ir 
pareiškė noro su pačiu Butkų 
Juze susipažinti.

Palangą mes pasiekėme pava­
kare, visi buvome pusėtinai iš­
vargę. Kretingoje per ilgai už­
trukome, ten mums rodė vie­
nuolynus ir pasakojo ilgiausią 
tų vienuolynų atsiradimo istori­
ją. Vos tiktai pasiekėme Palan­
gą, mus pasitiko pats Butkų Ju­
zė.

—Man labai malonu sveikinti 
jaunus lietuvius, panorėjusius 
Žemaitiją pažinti, — tarė But­
kus, ištiesdamas kiekvienam 
ekskursantui ranką.

—Tai kodėl jau tau taip no­
risi, kad mes Žemaitiją pažin­
tume? — vienas užklausė.

—Todėl, kad tie, rupūžės, lie­
tuviai žemaičio nepažįsta ir apie 
Žemaitiją neturi jokios nuovo­
kos.

Tada mes pamanėm, jog tai 
buvo paprasta poeto išdaiga, bet 
vėliau jis pats pradėjo pasakoti 
tokių dalykų apie žemaičius, 
kurių mes nei sapnuote nesap­
navome. Vėliau girdėjau, kad 
Butkų Juze save ne lietuviu, bet 
žemaičiu ir tevadino. Juo la­
biau pradėjo stiprėti Lietuvoje 
“tautinė” dvasia, juo dažniau 
pradėta linksniuoti “tautininkai” 
ir “tikrieji tautininkai,” tuo že- 
maitiškesnis darėsi Butkų Juzė. 
Ypatingai kai “tautininkais,” 
“Šimtaprocentiniais tautinin­
kais” dėjosi lietuvių kalbos dar 
gerai nepramokusieji caro val­
dininkai ir kitokį paukščiai, tai 
Butkų Juzė visai lietuviu nesi- 
vadino, jis — žemaitis, daugiau 
nieko. Jis retai kada prabilda­
vo, bet aštrūs jo posakiai iš Že­
maitijos dažnai net ir Kauną 
pasiekdavo. Tiesmoki Butkaus 
pareiškimai labai erzindavo 
“tautos vadą,” todėl ne vieną

[ MANO GYVENIMO PASTABOS J

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

Vienas aukštas ir atsakingas 
pareigūnas viešai pareiškė esą 
važiuokite į savo kraštus, nes 
čia jūs laukia neaiški padėtis. 
Tai tikrai teisingi žodžiai, čia 
laukia neaiški padėtis, o tenai 
visai aiški — tiesus kelas į pri­
verstinus kalinio darbus.

Tikrai pasirinkimas labai ri­
botas, ar čia neaiški bedalio pa­
dėtis, kuri vis dar turi šiokių 
tokių vilčių į žmoniškumą, ar 
tenais aiškus kelias į mirtį. Įdo­
mu ką pasirinktų tie, kurie taip 
įkyriai stipriai net taikant tam 
tikras sankcijas ragina mūsų 
tremtinius iš čia važiuoti pro 
savo tėvynes į Sibirą, jei tie ra­
gintojai būtų mūsų padėtyje, ar 
bent aiškiai suprastų mūsų pa­
dėtį? Didieji vyrai Bevin ir 
Marshallas jau rodos šiame at­
sitikime yra visiškai pasispren- 
dę — jie iš Maskvos žada nieko 
tenai gero nepešę sugrįžti...
Balandžio mėn. 7 d.

Šiuo metu Vokietijos univer­
sitetuose mokosi 1,981 tremti­
nių lietuvių studentų.

Nepatekusių į tuos universi­
tetus yra dar koks trejetas šim­
tų. Italijoje studijuoja 39 lietu­
viai studentai, Švedijoje — 34, 
Prancūzijoje —- 35, Danijoje—- 
14, Šveicarijoje — 60 ir dar ki­
tur koks dvidešimt studentų. 
Tai viso tremtyje yra trys šim­
tai su virš studentai. Nu© šių 
metų balandžio mėnesio Vokie­
tijoje lietuviai studentai atsidu­
ria žymiai sunkesnėse sąlygose, 
nes UNRRA jiems nutraukė bet 
kurias pašalpas, uždarė jų ben­
drabučius ir kai kur verčia eiti 
į darbus. Be to, jei studentas 
yra prirašytas kurioje nors sto­
vykloje, bet dėl mokslo turi ki­
tur gyventi, tai tokiam studen­
tui stovykloje gaunamas mais­
tas atimamas. Tais atsitikimais 
vokiečiai maisto korteles neno­
riai duoda, o taip pat neleidžia 
tame mieste kur yra universite­

kartą poetas buvo grūdamas į 
Varnių koncentracijos stovyklą.

Pasakėm pasitikti atėjusiam 
Butkų Juzei, kad buvome išvar­
gę ir paprašėme surasti mums 
vietą išsitiesti.

—Palangoje su nakvynėmis 
gana sunku, bet aš turiu gra­
žaus šieno, — tuojau mums pa­
siūlė Butkus.

Jis mus nusivedė į kluoną, 
suguldė ir išėjo. Sukritom kaip 
kūliai ir buvom bemiegą, bet 
už gero pusvalandžio kluone at­
sirado Butkus, jis atėjo pažiū­
rėki, “ar minkšta žemaitiška lo­
va, ar geri kvepalai.’” Tuojau, 
aišku, užvedė kalbą. Pradžioje 
jis mus klausinėjo, o vėliau — 
pats pradėjo pasakoti. Kiek jis 
mums įvairiausių dalykų pripa­
sakojo! Pirmiausia apie žemai­
čius ir jų būdą, vėliau apie že­
maičius ir vokiečius* apie že­
maičių keliones Vokietijon, apie 
vokiečių užpuldinėjimus, žemai­
tis Butkaus anekdotuose būda­
vo tylus, bet vokietį jis visuo­
met “apstatydavo.” Pripasakojo 
Butkus mums daug įvairių nuo­
tykių ir iš naujai pradedančios 
kilti “lietuviškos smetonėlės,” 
kuri pajėgdavo vasarai šeimas 
Palangon siųsti, apie Palangoj 
paliktų departamento direkto­
rių poniučių “pochoždenijas.” 
Vienas iš ekskursantų jį pakur­
stė savo eilėraščius padeklamuo­
ti. Būtkų Juzė buvo nepapras­
tai geras anekdotų pasakotojas 
ir deklamuoto jas. Aš ir šiandien 
matau pravertas kluonelio du­
ris, baltą mėnulio šviesą ir ant 
šalinės sėdintį poetą, teikianti 
mums žinias apie žemaičius ir 
deklamuojantį apie “griausmo ’ 
varpus” ir grėbėjas.

Tą dieną buvome labai išvar­
gę, teko ilgokas galas keliauti, 
o iš Kretingos į Palangą pės­
tiems eiti, bet akių nesumer- 
kėm, kol diena visai neprabrėš- 
ko. Tai buvo viena iš įdomiau­
sių ekskursijos naktų.

M. Gudelis
(Seka pabaiga)

tas net privačiai gyventi. Žino­
ma, ne visur viendai vokiečių 
administracija elgiasi, kai kur 
šis reikalas žmoniškai tvarko­
mas. Pagal bendrą potvarkį vo­
kiečių universitetai tik visų stu­
dentų skaičius dešimt procentų 
priima iš tremtinių tarpo stu­
dentų. Supraskite įvestas savo­
tiškas suvaržymas tremtiniams 
net mokslą siekti. Tai yra tikra 
nacizmo liekana, kurioje taip 
ryškiai įžiūrima tikra naciška 
dvasia... Lietuvos studentija 
okupacijos metais savo darbais 
ir kova prieš nacizmą yra į is­
toriją įrašiusi labai gražius la­
pus. Dėl studentų tos veiklos vi­
sos Lietuvoje aukštosios mokyk­
los buvo uždarytos, uždarytos 
tik todėl, kad jie priešinosi ir 
ne tik pasyviai priešinosi, bet 
imdamiesi tam tikros akcijos, 
stoti savanoriais į vokiečių ka­
ro pagelbinius dalinius. Dėl tos 
akcijos daug studentų palydėjo 
savo gyvybes, daug jų kentėjo 
vokiečių koncentracijos stovyk­
lose ir štai dabar jie susilaukę 
tokių potvarkių... štai ir pirmos 
okupacijos metu lietuvių stu­
dentų į Sibirą išvežta — 114, o 
kalėjimuose kalinta -— 48 stu­
dentai ir be žinios dingusių stu­
dentų tuo metu pasigesta arti 
60.

(Bus daugiau)

Padėka Tag Dienos 
rinkėjoms

BRIGHTON PARK. — BALF 
6 skyriaus valdyba dėkoja vi­
soms “Tag Day” rinkėjoms ir 
vyrams, kurie kuo nors prisi­
dėjo prie surinkimo $1,447.17, 
ir prie progos praneša, kad šį 
mėnesį skyrius nelaikys susi­
rinkimo, nes visi yra pavargę ir 
nori truputį pailsėti.
—J. K. Encheris, Skyr. pirm.
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JEIGU JŪS NORITE GERIAUSIO
IR SUTAUPYTI DAUGIAU PINIGŲ 

Pirkite “MIDWES STORES” Krautuvėse
-----------------------------  —- -- - . - - m-Į- - -Į-Į- — - — — "i—ir --- - ----

IŠPARDAVIMAS! Pėdnyčioj ir Subatoj, Liepos-July 18 ir 19 d. d.

GERIAUSIOS, NAUJOS, RAUDONOS TRIUMPH, NUPLAUTOS 
dttt A/'E’C! U. S. 1 RŪŠIES jg? sv.bULVEb DIDELES M1EKOS “A” O
Nauji Žalieji Kopūstai Svaras 5c I 
Didelės Tomaitės, geriausios Texas 2 sv. 27c 
AGURKAI, geriausi Illinois g sv. 17 c I
Baltieji Saleriai, geriausi Michigan 5 C 
DIDELI ĄPR1COTS GERIĄŲSJ WASHINGTON 2 sy. 25c 

PYCES GERIAUSIOS CAMfPRNIĄ 2 sy. 27c

GRAŽIOS, lyuRtS-STOS NEW YORK, IŠTAISYTOS

KEP1MLI viSiUKĖS Svaras 45g 
”SPK1” SHORTENING 1 sv. dydžio 4fC 

"CRlSUU" SHORTENING 3 sv. dydžio $p» 
“LOLL MB U S" RAUDONIEJI
KIUŽEI BE aini s 20 unc. kenai g už 25c I

Moterų Skyrius
(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 

širdys jaus Jums gilų dėkingu­
mų.

Prie šitos progos nuoširdžiau­
siai dėkojame Jums ir Jūsų tė­
veliams už gatitus iš Jūsų dra­
bužėlius ir batukus, be kurių bū­
tų mums dar sunkiau. Žemiau 
nurodome savo adresus, o taip 
pat amžių.

Ravensburgas,
1947 m. gegužės mėn. 22 d.
PASTABA. Ravensburgo Vai­

kų Globos Komisija- prisiuntė

man sąrašų su dešimt vardų ir 
gimimo dienų vaikų, kuriems 
reikalinga greita pagalba. Mie- 
laširdingi lietuviai, kurie norė­
tų pasiskirti viepę šių vaikų, 
kad galėtų teikti jiems pagalbų 
ir išlaikyti jų gyvybę, malonė­
kite kreiptis į manę. Galite at­
silankyti asmeniškai adresų 
3323 So. Halsted Street vaka­
rais nuo 6-tos iki 8-tos valan­
dos, arba pašaukite ipane tele­
fonu, — YARds 0818.x Lauksiu.

—Nora Gugienė
;miiniiiHi»nmiiiiiitiiiiimiiH»iiinniiHiiiĮiiiiiiiiiiiH»imiii»in(n»iB»nni»l»ĮĮĮL 

Į_ IŠ PACIFIKO PAKRANTES Į 
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SAVAITGALIS LOS ANGELYJE

“FAIRMONT FR.1DE”
ZiKisiAl ir MORKOS 20 unc. kenąs
“SWEET WILLIAM” PUIKIOS RŪŠIES
AEASKA ziKiniaI lU1/- unc. kenąs 1 (Jo
“STAFF-O-LIFE” WATER-PACKED DĖL PAJŲ
JUODUS AVIETES 19 unc. kenąs g1C
“LIBBY'S” SKANUS
OBUOLIŲ SUSAS 19 unc. kenas gi C
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIO VALGIS Džiaruose 3 už 25c
“LIBBY’S”
CORNED BEEF HASH 1 sv. ken. 29c
“SOF WASH”, Cleaner 32 unc. pak. 19 c 
‘ROYAL LEMON’ Cleanser £14 un. kn. 15 c 
“SUPER SUDS” Didelis pakelis 3jc 
PALMOLIVE MUILAS Reguliaraus Didumo 3 ųž 27c 

MUILAS “American Family” Did. gab.lOc 
TRIPLE-ACTION BLEACH
LINCO 2 kyort. bonkos 29c. Gal. bonka 42C 
wxrfTT 5’ Pirkite 1 pakelį už reguliarią kainą pak.

V JCjIj Antrą pakelį gausite už V2 kainos “

- T’.I. ■ ■'< ' "‘L-‘ V.. ■ ■ ■■

MIDWEST STORES■ MM ^M .̂ M ;M ’M- —— ’M-
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AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!
———-----

SU VIRŠUM 40(i KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

SAVAITGALIS LOS 
ANGELYJE.

Buvau senai girdėjusi, jog 
Kalifornijos klimatas žmogų 
teigiamai veikia, būtent, duo­
da daugiau energijos negu ki­
tur. Tatai man nuostabiai 
skambėdavo.

Iš karto čia atvažiavus nuo­
lat jausdavausi pavargus, net 
daugiau poilsio pageidavau, 
negu paprastai. Tačiau jau 
po metų su viršum laiko pra­
dedu vėl sava būti, o perei­
tas savaitgalis įtikino, kad 
Kalifornija akstiną energijų, 
bent manyje.

Savaitgalis buvo ne vien 
man, bet ir didžiuliam būriui 
malonus,, nes teko matyti fil­
mų ,kurios artistai visi lietu­
viai, perstatymas— knygnešių 
kančios caro priespaudoje.

Šis veikalas jau senas, pa­
darytas prieš kalbančių filmų 
atsiradimų, vienok ta filmą 
vertinga ir naudinga dar ir 
šiandien.

Šia filmą turi pasidžiaugti 
kaliforniečiai, los angeliečiai, 
vien dėl to, kad dar tiek metų 
atgal jie surado progų ir ma­
tė reikalų lietuvių vargus už- 
rekorduoti.

Žinoma, šiais laikais pažen­
gus filmavimo technikai, vai­
dinimo gestams matome visus

trūkumus, bet pagal tuos lai­
kus veikalas gerai paruoštas.

Mano manymu Juozas Ąf- 
tukas, buvusios Kemešįenės 
vyras, to veikalo laurus nune­
šė. Jis vaidino ruso karinin­
ko niekšo rolę. Jp piktumas— 
žiaurumas ir šiandien dar ori­
ginaliai atrodo; jo judošiškį 
skymai išniekinimui lietuvai­
tės irgi aiškiai buyo išskaito­
mi iš jo išraiškos.

Aš manyčiau, jog ta4 filmą 
turėtų būti rodoma retkar* 
čiais atvykusioms svečiams 
kaipo simbolis arba pažymėji­
mas anos lietuvių kartos, isto­
rinio periodo.

Šių malonių progų mums 
padarė ponas Valudskas, sa­
vininkas teatro Buena Parke 
Los Angeles priemiesty.

Po šių įdomybių visi daly­
viai buvo pakviesti į viršų, 
kur stalai veik lūžo nuo gar­
daus ir akį viliojančio maisto.

Vaišintoju buvo ne kas ki­
tas kaip ponas Valuękąs, o 
ponia Prue su kita įdomiai 
gražia lietuvaite (jps pavar­
des nenugirdau) pagamino ir 
svečiams tarnavo.

Tarpe vietos los angeliečių 
buvo atvykęs iš Clevelando K. 
S. Karpius su ponia ir pono 

J Aftuko sesuo su dukrelę iš 
rytų.

Visi svečiai buvo kartkartė­
mis fotografuoti; jų dainos ir 
Laibos pžrękoyduotos, ir taip 
apie 3:30 ryto ėmė svečiai 
skirstytis ir per tirštas miglas 
sau kelių į namus įešLojo.

Ęol namo sugrįžom, jau iš­
aušo? bet kpkia graži Los An- 
getęs aušrą, koks gražus ry­
tas, o paųkšęių čiulbėjimas 
piĮnąs ąžiaųgsiųp išvydus vėl 
aušrą-.

Ant rytojaus po 4 y ai. njie- 
go ir vėl sueiga pas p. ,Petrą 
Žilinską. Tenai buvo ne tik 
atsisveikinimas su K. S. Kar­
pių, bet atviras pasikalbėji­
mas apie lįetųvių veikimą šio­
je kolonijoj.

Moterys nemažiau už vyrus 
visu entuziazmu problemomis 
dalinosi, ir kaip malonu bu- 
yo jas stębėti, ypatingai po­
nią Opą Pųcetąitę-Gilienę, Lu- 
ęį lietė giĮįus, svarbius mums 
reiLalųs.

Bendrai Los Augelio mote­
rys yrą mąlpųios darbščios ir 
pąsišventųsįos Lietuvos reika­
lams.

P-nįa Aftukienė pareiškė 
gražių minčių, o mūsų Zosę 
y^aitek ųe tik sayitarpyj, bet 
ir Glendalio amerikonų nąote- 
ru klubo susirinkimuose pla- 
čiąi aiškina amerikietėms 
mūsų lietuvių pražūtį, pasili­
kus okupacijos vergijoj. Bra­
vo, moterys!

Dr. A. Mikalauskas gana 
rimtų dalykų papasakojo apie 
išvietintųjų lietuvių dalini­
mą gavusių ir gaunamų pašal­
pų. Daktaras pasižadėjo atvi­
rai patirtus netikslumus kelti, 
kad jie būtų pašalinami. Be 
to, jis pasižadėjo įvairią pa­
galbą organizaciniam veiki­
me ir atrodo, jog turime svei­
ką protą sveikame kūne, kas 
retai užeinama. Proto sveiku- 
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mų aš suprantu įsitikinime, 
kad laisvė, lygybė priklauso 
visiems nuiskriaustiems. Žino­
ma, ir ši proga neapsiėjo be 
vąišių, kurios sudėtinės buvo.

Taip tai prabėgo dvi laisyos 
nuo fizinio kasdieninio darbo 
dienos, suvesdamos būrį lietu- 
yių į kitokį darbą, į tautos rei­
kalų darbą. —Stella.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

J0758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. J. MOCKUS
DANTISTĄ S

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Visų Šerų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta Dividendu
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą.

ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIĄI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604 
4

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir’kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkains ųž paskutjnius 6 
mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indeliai yrą apdrausti iki 
$5,0Q0 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSŲRĄNCŲ 
CORPORATION, Washington, D. Ų. Vas mus Pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smąrkiąi augančioj fįnansiųūj iš­
taigoj, kur visų indėliai yra po Yąlsfijos, ir po ^pderalęs 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųstį 
taupymui pinigus per paštą i šią Bendrovę, kiekvieno pri­
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

dykai 
apšildy­

mo APŽIŪ­
RĖJIMAS

GAUNAM 
_ DABA

Pilnas pasirinki- S? 
j? mas Hopper ir Self-feed 
stokeri-ų dėl namų, apart- 
nientų. komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

WINKLER
FULLY AUTOMATIC ‘

STOKERS

Pamaty- 
pirkimo,

^težiūrint koki namų jus’ šildote. Win li­
ter sutaupys jums pinigų ir pagerins' pa­
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 
automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- 

I ri žinoma Winkler PILNAI AVTOMA- 
; TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ­

GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operaviinų, ilgesnį amžių, 
kit Winkler deinonstrujant pirm

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuves Ą1 UI A AVI? 8:30 A. M. iki 12 Dienos
Patyrė Ekspertai 41vl ZTlJlUVzAIJCjJLU XX. V JCJ. Atdara Sekmadieniais

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROVE HILL ,575 Chicago 36, Illinois
. » < X i i .

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTO  JAMS IŠMOKĖJO KIEK­
VIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERI SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU­
PYTOJO TĄUPINIĄI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jęi atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MORGIČĮŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
O A1MT1QT A Q 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS UI CHIBUKGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 pojliet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

AK1ĮJ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

KITI^ LIETUVIAI DAKTARAI
DR. P. J. BARTKŪS

2951 WEST 93rd STREET 
Phone—Office: GROvehill 5677

Phone—Temp. Res. SEEley 0434 
—Jeigu neatsiliepia, šaukti 

VlNcennes 3900
OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan­
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

l’el. YARDS 7772

PR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Ręs. Tel.: VIRGINIA 2421

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedalioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galesite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

suskilusios

Dr. J. W, Kądzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 ‘ 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulatki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukąs
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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CLASSIFIED ADS. Į
Neseniai aš atvykau iš Vokie­

tijos, iš 'vienos tremtinių sto­
vyklos. Vokietijos stovyklose 
vis dar tebėra apie septyniasde­
šimt tūkstančių lietuvių, pergy­
venusių karo baisumus, soivetų 
NKVD ir vokiečių Gestapo ka­
lėjimus bei koncentracijos sto­
vyklas.

Tie kovų ir vargo užgrūdinti 
mūsų sesės ir broliai šiandien 
vėl yra atsidūrę sunkioj būklėj. 
Į akis žiūri bado šmėkla ir kan­
kina nežinomas rytojus.

Stovyklose duodamas maistas 
yra tiek blogas, kad jo nepakan­
ka sveikatai palaikyti. Todėl vi­
si fiziniai nyksta. Nemažai jau 
yra džiovininkų; dalis jų guli li­
goninėse ir laukia mirties. Dau­
gelis serga skilvio ligomis, skil­
viuose dėl blogo maisto atsira­
do žaizdos. Kas dar yra sveikas, 
laukia tokio pat likimo, jei jais 
skubiai nebus pasirūpinta.

Jie patys negali savim pasirū­
pinti, nes sugriautoj Vokietijoj 
nėra nei darbo, nei uždarbio, 
nei maisto. Patys vokiečiai ne­
turi ko dirbti ir šiandien yra 
Amerikos maitinami.

Dalis sveikų vyrų ir moterų 
iš anglų zonos susirado išsigel­
bėjimą ir vyksta į Angliją dar­
bams. Amerikos, francūzų zonų 
ir Austrijoj gyveną nelaimingie­
ji nemato iki šiol, kad kas jais 
rūpintųsi.

Į Rusiją nieks nevažiuos, neš 
negali važiuoti, kadangi tenai jų 
laukia kalėjimai, koncentracijos 
stovyklos, NKVD kankinimai, 
Sibiras ir žiauri mirtis.

Nelaimingųjų mūsų sesių ir 
brolių likimu daug rūpinasi 
amerikiečiai lietuviai per įvai­
rias šalpos organizacijas ir as­
meniškai. Bet daugelis Ameri­
kos lietuvių visiškai neatjaučia 
vargstančiųjų ir jais nesirūpina.

Aš jau nekalbėsiu apie tuos 
Amerikos lietuvius, kurie vadi­
na save komunistais, nors jie 
nuo komunizmo pasveiktų per 
dvidešimt keturias valandas, jei 
tektų paragauti to rojaus. Tie 
paklydėliai pataria nelaimingie­
siems grįžti į Stalino Rojų ir 
trukdo šelpimo darbą. Aš čia 
noriu kalbėti apie tuos, kurie 
patys daug kalba apie meilę 
žmogui, kurie dažnai bėga į baž­
nyčią melstis ir klauso dvasiš­
kų pamokslų apie artimo mei­
lę, bet kada reikia padėti nelai­
mėje net savo artimiems, nuo 
jų nusigręžta ir visai nieko ne­
nori apie tai girdėti.

Per trumpą savo buvimą 
Amerkoje štai ką patyriau.

LIETUVIS GAVO PAAUKŠTIN1MA 
MIESTO TARNYBOJE

KAZYS WARANIUS PAKELTAS Į UGNIAGESIŲ KAPITONĄ
Praėjusį trečiadienį, liepos jisai paaiškino: pirmiausia pas 

16-tą, Chicagos ugniagesių de­
partamentas paskelbė kai ku­
riuos pakeitimus savo tarnau­
tojų tarpe. Septyni departamen­
to nariai gavo paaukštinimus.

Jų tarpe yra lietuvių kilmes 
ugniagesys, p. Kazys Waranius, 
334 W. 117th st., Roseland Ji­
sai pakeltas į ugniagesių ko­
mandos kapitoną. Ugniagesių 
tarnyboje kapitonas yra stoties 
ir stoty tarnaujančios koman­
dos viršininkas.

Kapitono pareigas p. Wara­
nius pradėjo eiti tą pačią die­
ną, kurią buvo paskelbtas jo 
pakėlimas.

Jisai tarnauja ugniagesių de­
partamente jau 19 metų, nors 
išžiūra atrodo dar jaunas, au­
galotas vyras. Jau bus devy­
ni metai kai jis komandavo ug­
niagesių komandas. Praeity yra 
tarnavęs 18 kolonijos apylinkės 
stoty, prie 19 gat. ir Peoria.

Nors gimęs ir augęs Chica­
go j e, nors dirba jau kone dvi­
dešimt metų tarpe žmonių ne­
kalbančių lietuviškai, p. Wara­
nius vis gi vartoja nuostabiai 
gražią lietuvių kalbą. Paklaus­
tas, kur išmoko lietuvių kalbos,
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savininkų organizacijų. Tatp 
problemų, su kuriolhiš . si toms 
organizacijoms tenka susidurti, 
ne paskutinę vietą užima ug­
niagesių departamentas, miesto 
patvarkymai to departamento 
atžvilgiu, apdrauda nuo ugnies, 
apsauga nuo jos ir panašūs. 
Namų savininkų organizaci­
joms, rodos, pavartų būtų tu­
rėti omenėje p. Waraniu ir ta­
me ar kitame susirinkime iš­
klausyti jo pranešimų ir pata­
rimų. * — V. P.

Bronius Budginas 
Gavo Valdišką 
Darba<c

Chicagiečiams gerai pažįsta­
mas tremtinis Bronius Budgi­
nas gavo statybos inžinieriaus 
vietą Sanitary District of Chi­
cago.

Bronius Budginas daug dirba 
Lietuvos rtikalams. Jau kelin­
tas mėnuo jis veda BALF ve­
jų Chicagos mieste ir visoje 
Illinois valstybėje.

Techniškus mokslus p. Bud­
ginas ėjo Kauno universitete. 
Už pogrindžio veiklą sėdėjo kon­
centracijos stovyklose Vokieti­
joje, tik amerikiečių kareiviai 
jį išlaisvino iš mirties nasrų. 
Dabar jis Amerikoje jaučiasi 
gerai. — D.

Adolfas Baliūnas 
Užėjo Į Naujienas

Ponas Adolfas Baliūnas, ne-, 
seniai atvykęs į Jungtines A. 
Valstybes ir tiktai prieš porą 
dienų atvažiavęs į Chicago, va­
kar buvo užėjęs į “Naujienų” 
Redakciją.

Ponas Baliūnas profesoriavo 
Vilniaus Universitete, dėstė į- 
moninę ekonomiką. Įmonių or­
ganizavimas jam labai gerai pa­
žįstamas. Jis ilgokai tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje, paruo­
šų skyriuje; jis privalėjo pri­
žiūrėti, kad kariuomenei daro­
mi užsakymai būtų tinkamai 
išpildyti.

P-as Baliūnas baigė Kauno 
Universitetą ir yra rašęs įvai­
riais įmonių tvarkymo klausi­
mais.

Kartu atvažiavo ir jo žmona, 
ponia Ona Baliūnienė, kuri Lie­
tuvoje baigė universitetą ir yra 
akių gydytoja. Ilgą laiką ji bu­
vo prof. Avižonio asistentė, o 
vėliau vadovavo Vilniaus akių 
klinikai. Jiedu atsivežė 7 metų 
mergaitę ir dviejų metų sūnų.

P-as Baliūnas moka vokiečių, 
prancūzų ir rusų kalbas. Nau­
jai atvažiavusieji tikisi rasti 
darbo savo profesijoj.

Priėmė Planus 
Vieškeliui Tarp 
Chicagos Ir Detroito

Indiana ir Michigan valstijų 
pareigūnai priėmė planus vieš­
keliui tarp Chicagos ir Detroi­
to statyti. Planai pasiųsti į 
Washingtoną.

Daugelis net neatsako į‘laiš­
kus giminėms, kurie šaukiasi 
pagalbos. Nesirūpina kaip nors 
atsigabenti į Ameriką, nepare­
mia siuntiniais.

Jie sako: “Kam čia tas var­
gas.” Parūpinant affirevitus, 
reikia rizikuoti turtu, reikia 
daug vargti, sudarant dokumen­
tus, reikia išleisti pinigų ir su­
gaišti darbo dieną, už kurią 
nieks neužmokės. O siuntinius 
siunčiant, vėl vargas. Reikia 
siuntinius paruošti ir dar pas­
kui nunešti į paštą. Juk vis tai 
didelis vargas.

Mieli lietuviai, tremtyje varg­
sta jūsų namiškiai, jūsų gimi­
nės, jūsų nepažįstamieji yra tiek 
vargo pakėlę, kad, jei jūs pa­
gelbės! te jiems ištrūkti iš Euro­
pos materialių ir moralių griu­
vėsių, jūs neriziguojate jokiu 
savo turtu. Atvykę Amerikon, 
tuoj imsis darbo fabrike ar ūky 
ir kiekvieną jūsų išleistą centą 
atlygins. Jie jums atlygins ir už 
sugaištą laiką ir už jūsų vargą. 
Jie nėra tinginiai, jie myli dar­
bą ir nori dirbti, nori vėl būti 
žmonėmis, kaip kadaisia. Jau 
jūs galite įsitikinti ir iš to, kas 
į Ameriką pateko. Jie tuoj ėmė­
si darbo ir savo išgelbėtojams 
ne tik už viską atsilygina, bet 
ir amžinai jiems liks dėkingi.

Į Ameriką gali patekti tik 
sveiki žmonės. Prie Amerikos 
konsulatų yra Amerikos gydy­
tojai. Išvažiuojančiųjų sveikatą 
jie nuodugniai ištiria, peršviečia 
per Rentgeno aparatą ir nė vie­
no nesveiko žmogaus į Ameriką 
neleidžia. Todėl nereikia turėti 
baimės, kad ant jūsų sprando 
atvažiuos ligoniai. Be to, po še­
šių mėnesių nuo atvykimo į 
Ameriką affideiįvitai nustoja ga­
lios ir affideivito davėjo atpuo­
la bet kokia atsakomybė už at­
važiavusįjį.

Nesigailėkit keletos dolerių 
siuntinį pasiųsti, nesigailėkit 
vargo siuntinį paruošti ir j. nu­
nešti į paštą, žmogaus ir arti­
mo meilės vedini, pasiųskite 
siuntinėlį ir savo nepažįstamam 
ar nepažįstamai.

Todėl, mielas ir mieli lietu­
viai, kurie iki šiol dar nesirū­
pinote pabėgėliais, dar šandien 
pat pradėkite tai daryti: 1) Su­
darykit ir pasiuskit affideivitus, 
kad giminės ar artimieji galėtų 
atvykti į Ameriką, 2) siųskite 
siuntinėlius, nes jais nušluosty- 
site bado ašaras vaikučiams ir 
pagelbėsite išvengti ligos nelai­
mės ir mirties šmėklos badau­
jantiems. J. B—šas,

Buvęs tremtinys.

motiną, o paskui iš Naujienų.
Taip, ir iš Naujienų... Atsi­

menate kai prieš 30 metų pa­
sirodė Naujienos. Vaikai, vieni 
paaugėję, kiti visai dar pipirai, 
nešiodavo Naujienas ir dažnai 
šaukdavo: “naujiena, naujie­
na!” Ir p. Waranius, anais lai­
kais gyvenęs Burnsidėje, su sa­
vo broliais išnešiojo Naujienas, 
ir tas darbas taipgi padėjo už- 
megsti gijas su lietuviais ir jo 
kontaktui su lietuvių visuome­
ne Chicago j e palaikyti.

Ponas Waranius yra vedęs, 
gyvena su žmona Agnieška ir 
18 metų sūnum Rikardu. Sū­
nus baigė aukštąją mokyklą ir 
rudenį stos į kolegiją. Žmona 
gimusi Lietuvoje, bet septynių 
metų mergaitė buvo atvežta į 
Ameriką.

Devynioliką metų tarnaujant 
ugniagesių departamente, p. 
Waraniui teko ir įvairios parei­
gos eiti: gesinti kone visus di­
džiuosius gaisrus, eiti departa­
mento inspektoriaus pareigas, 
teikti patarimų apie apsaugą 
nuo gaisrų, apskaičiavimus da­
ryti ir tp.

Chicago j e yra lietuvių namų
LIEPOS 18, 1947

Unija Turėjo 
Sumokėti $42,168

Helen Barr Scharf, 42 me­
tų, buvo sužeista pikietų laike 
streiko 1941 metais Chicagoje. 
Teismas nusprendė, kad unija 
turi sumokėti jai -42,168.02. 
Unija pinigus sumokėjo.

4,877 Neregiai 
Pašalpą Gavo

Illinois valstijos pašalpą, po 
$42.79 mėnesiui, gavo birželio 
■mėnesį * 4,877 neregiai. Viso 
jiems buvo išmokėta tą mėne­
sį $208,711.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Chrysler Mokins 
50,000 Mekanikų

Chrysler autamobilių korpo­
racija paskelbė planą duoti kur­
sus automobilių aptarnauto­
jams. Kursai paskirti- į 24 da­
lis. Užbaigusieji juos gaus “ma­
ster mechanic technician” di­
plomą.

Planas numato aptarnauti 
Plymouth, De Soto, Dodge ir 
Chrysler mašinas. Šituos kur­
sus galės imti ir dirbantieji pas 
korporacijos dylerius. Apskai­
čiuojama, kad pamokas gaus 
apie 50,000 asmenų.

Manoma, Kad Dau­
giau Policininkų 
Paskirs Trafikui 
Kontroliuoti

Pernai kriminaliuose nusikal­
timuose 231 asmuo buvo už­
muštas Chicagoje. Kovai su kri­
minaliais nusikaltimais polici­
jos departamentas skiria 7,213 
policininkų.

Taip pat pernai trafiko ne­
laimėse buvo užmušti Chicagoj 
487 asmens, bet trafikui kon­
troliuoti skiriama tik 562 poli­
cininkai.

Reiškiama miesto pareigūnų 
nuomonė, kad teks sumažinti 
skaičių policininkų, skiriamų 
kovai su kriminaliais nusikal­
timais, ir padauginti jų skaičių 
trafiko kontrolei.

Nušovė Karčiam- 
ninką, Suėmė Nu­
žiūrimus Asmenis

Naktį į ketvirtadienį buvo 
nušautas Williajn Quinn, 42 me­
tų tavernos savininkas, kai jis 
stovėjo, ties savo namais adre­
su 3315 Madison street.

Netoliese kursavęs policijos 
skvadas išgirdo" tris šūviui ir 
atsiskubino į vietą, kur šūviai 
atrodė buvę paleisti. Policija 
pamatė mašiną nuvažiuojančią 
ir ėmė ją vytis.

Tą mašiną policininkai pasi­
vijo ir suėmė du vyrus, John 
De Bartolo, 30 metų, 5027 Grand 
avenue, praeity sėdėjusį Joliet 
kalėjime už plėšimus, ir Alber­
tą Spagnolą, 33 m., 140 N. Ci­
cero avenue.

Pas juos mašinoj policinin­
kai rado revolverį, bet jie už­
sigina tavernos savininką nu­
šovę.

Taksikebas Sužeidė 
Septynis Žmones

Vakar, ketvirtadienį, -taksike­
bas įvažiavo į būrį žmonių, sto­
vėjusių prie Ogden ir Roose­
velt šaligatvio. Septyni asmens 
buvo sužeisti. • -

Vienas iš nukentėjusių buvo 
Leo Kalwas, 50 metų, 2002 W. 
Cullerton st. Jo abi kojos bu­
vo sulaužytos. Pavardė atrodo 
lietuviška.

Taksikebo vairuotojas buvo 
Anton Washtier, 31 metų, 1612 
Cleveland avė.

Sako, Surasti 
Nauji Nuodai

Gudrieji kriminalistai svajo­
jo praeity ir dabar svajoja apie 
nuodus, kurių skonio nejaustų 
jų aukos, kurių maža doza at­
imtų žmogui gyvybę ir kurie 
nepaliktų galimų įspėti ženklų.

Sako, tokie nuodai šiandien 
esą išrasti. Tačiau Illinois Uni­
versiteto veikėjai neskelbia jų 
vardo, nė sudėties. Išradėjų 
tikslas yra ne nuodus pasklei­
sti, bet ieškoti priemonių jų 
veiksmui kontroliuoti.

CARE Pakietai
I Airiją

CARE organizacija pasirašė 
sutartį su Airijps respublika. 
Pagal tą sutartį CARE pakie­
tai bus įleidžiami į Airiją be 
muitų.

1,000 Svečių 
Išleistuvėse

Nigel D. Campbell, vidaus pa­
jamų kolektorius Chicago j e ir 
apylinkėje, pasitraukia iš sa­
vo pareigų ir eina į privačią 
praktiką. Jo išleistuvėms ir at­
sisveikinimui su juo rengiamas 
bankietas liepos 28 dieną Mor­
rison viešbuty.

Bankietą rengia Internal Re­
venue Departamento Amerikos 
Legiono postas.

Fordo Kompanija 
Pavarė 32 
Foremanus

DETROIT. — Fordo kompa­
nija paskelbė, Tad ji pašalino 
iš darbo 32’ foremanus, kurie 
pasižymėję neseniai vykusio 
streiko metu smurto ir teroro 
žygiais.

Merginą Užpuolė 
Jos Namuose

Dentisto pagalbininkė mergi­
na naktį į ketvirtadienį miego­
jo savo kambary, apartmenti- 
niame viešbuty adresu 4700 
Jackson blvd. Apie 4:15 valan­
dą ją pakėlė iš miego telefo­
nas.

Kai mergina ėjo prie telefo­
no, ją užpuolė įsibriovęs jos 
kambarin nežinomas vyras. Pik­
tadarys išniekino merginą. Po­
licija mano, kad jis įlindo į 
kambarį pro atidarą langą, nes 
kambarys buvo ne labai aukš­
tai nuo žemės.

Suspendavo Du 
Policijos Kapitonus

Policijos komisionierius va­
kar suspendavo du policijos ka­
pitonus ir šešis paprastus po­
licininkus. Kaltinami jie yra 
tuo, kad nesuvaldė gembleria- 
vimo savo distriktuotse. Suspen­
duoti kapitonai yra Herbert 
Burns ir Harry O’Connell.

Adamowski — 
Miesto Advokatas

Ketvirtadienį, liepos 17 d., 
buvo prisaikdintas Chicagos 
miesto advokato pareigoms Ben­
jamin Adamowski. šias parei­
gas pirma ėjo Barnett Hodes.

Adamowski praeity buvo Illi­
nois legislatures narys ir joje 
vienas žymesniųjų vadų.

Numato Išvaryti 
1,600 Šeimų Iš 
Valdžios Namų

Šiomis dienomis 1,600 šeimų, 
gyvenančių valdžios ^amuose 
— Chicagoje, gaus įspėjimus, 
kad į šešis mėnesius jos turi 
išsikraustyti. Dalykas toks, kad 
tų šeimų pajamos pasidarė 
aukštesnės. Šitokios pajamos 
neleidžia šeimoms pigiuose val­
džios butuose gyventi.

13 Merginų Gaus 
Slaugių Diplomus

Trylika merginų, ėmusių 
slaugių kursą Grant ligoninėje, 
šiandien gauna diplomus. Cere­
monijos rengiamos 8 valandą 
vakare.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau­
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

PARDUODAMAS nebrangiai mū­
rinis namas, 2 flatai po 6 kamb. ir 
1—7. Gražioje vietoje pusę bloko 
nuo Sherman Park. Arba matykite 
savininkę Olga Dash, FAIrfax 2475. 
5317 So. Maryland Ave.

2 FLATŲ MEDINIS. 2—4; 50 pė­
dų lotas. Iš pryšakio įvažiavimas, 
2 karų garažas. Automatiškas alyva 
vandens šildymas; ¥2 bloko iki I. 
C. stoties. 2 blokai iki buso. Bar- 
genas. Savininkas. 12432 S. Ash­
land Ave. Blue Island 4576.

2 AUKŠTŲ MEDINIS namas su 
taverna. Kaina $6,500. 1838 Canal- 
port Avė.

BIZNIO LOTAS 25x125 adresu 
59th arti Kedzie Avė. , Prieinama 
kaina. Išvažiuoja iš miesto. Kreip­
tis 5644 So. Neva Avė.

MAŽA 4 KAMBARIŲ COTTAGE. 
Vidus dalinai užbaigtas. 100x133 
pėdų lotas. 140 pėdų ^šulinys. $4,- 
200. Įsiskaito ir vištininkai. 7724 S. 
Nashville Ave., Stickney Township, 
Illinois.

MARQUETTE PARKE
2 flatų mūrinis namas, po 5-kis 

kambarius. Ekstra kambarys por- 
čiuose abiejuose flatuose. 2 karų 
medinis garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. 6722 So. Campbell Avė.

PUIKIAUSIAS PIRKINYS 
adresu 25th St. ir Albany Ave. 

Kampinis 3 aukštų mūrinis na­
mas ir 2 karų mūrinis garažas, na­
mas talpina krautuvę, 2x6 ir 3x4 
Apdaryti porčiai. Krautuvė, gara­
žas ir 4 kambarių flatas yra apšil­
domi. Rendų per metus—$2136.00. 
Gali parūpinti 1-mą morgitį už 
$12,000. Kaina $18,500. Kreiptis — 
Florence Stra^inski, 2503 South 
Albany Ave. BIShop 3066.

STUBA— 2—4 kambarių flatai, 
furnasu šildoma. Tuoiaus galima 
užimti. 4060 So. Maplewood Ave. 
YARdS 9603 po 6 vakaro.

GREITAM PARDAVIMUI J5 flatų 
medinis namas, 2 karų garažas, di­
delis beismontas;' įplaukų $100 per 
mėnesį. Kaina nustatyta pardavi­
mui. nes išvažiuoja iš miesto. 45th 
ir Marshfield anvlinkėje. Pašaukti 
GROVEHILL 0328.

3325 WEST 11 Oth ST. 7 kamba­
rių mūrinis namas, tile vonia, Ve­
netian blinds, storm langai, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, auto­
matiškas vandens šildvtuvas. Dide­
lis beismontas. Tnsuliuotas. Gara­
žas. Lotas 41x125, Arti mokyklos. 
Savininkas.

FARMS FOR SALĖ 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma, 
gražus 7 kambarių namas, bėgan­
tis vanduo stuboj, furnas šildoma. 
Viskas yra apsėta, galite tuojau 
kraustytis gyventi. Yra visur įves­
ta elektra, cementinis namo skie­
pas. Labai gera žemė, kaina $6,000.

40 akrų farma. 7 kambarių stu- 
ba, elektra, didelis skiepas, gražus 
sodnas, nauja didelė barnė ir kiti 
budinkai su įrankiais, bėgantis van­
duo. Kaina $4,500. Galite tuojau 
čia kraustytis.

40 akrų farma, yra elektra, 6 
kambarių stuba su rakandais, gy­
vuliai, 2 traktoriai, trokas ir ma­
šinos, 2 barnės, viskas gerame sto­
vyje, vanduo varoma su elektros 
pumpa, kaina $4,500. Kreipkitės 
prie Victor Gabrėnas, R. F. D. No. 
2, Box 38, Branch, Mich.

225 AKRŲ FARMA Wisconsin 
valstijoj prie išpilto. vieškelio ir 
orie didelių rezortų ir ežerų. Tin­
kama vieta dėl biznio. 3 mylios 
nuo miesto Rhinelander. 100 akrų 
labai lygios dirbamos žemės. Užsė­
ta dobilais ir kita žole. Geri bu­
dinkai, moderniška 5 kambarių 
stuba. Elektros šviesos, bėgantis 
vanduo ir maudynės. Telefonas su 
aukštu skiepu ir pienininkystės di­
delė barnė—“Hip Roof” stogas; ce­
mentinis beismontas. Geležinės 
štangos; upelis prie barnės ga­
nykloj, 100 akrų vertingo miško ir 
taip pat kiti budinkai, viskas par­
siduoda tik už $45 už akrą, arba 
mainys į Chicagos propertę. Kreip­
kitės PORtsmouth 7679 arba J. 
MonduS, R. 3, Box 274, Rhinelan­
der, Wisconsin.

GERA FARMA
120 AKRŲ geros žemės, geri tro­

besiai, parduoda pirmos (A) rūšies 
pieną nrie vieškelio. Scottville, 
Mich. V. Benak.

Pirkite krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

HELP WANTED—MALE

REIKĄLINGAS TORCHMAN, 
turintis patyrimo į geležies atmatų 
kiemą. Geras mokestis, ilgos darbo 
valandos. Kreiptis 150 W. 43rd St.

REIKIA CABINET MAKERS 
GERAS MOKESTIS

Pastovus darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO., 

1840 W. Hubbard.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia ____

REIKIA MOTERŲ PRIE 
DARŽOVIŲ DARBO. 

Reikia turėti .patyrimą. 
BUSINESS MEN’S LUNCH CLUB 

vidurmiestyje. 
Matykite virėją.

ROOM 1812.
33 SO. CLARK ST.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

POIEŠKAU PUSBROLIŲ Dr. 
Kazio Viskanto ir Juozo Jakučio. 
Paeina iš Rūšupių kaimo, Skuodo 
parap. Jie patys arba apie juos ži­
nantieji praneškite.

PETRONĖLĖ STUNSKAS, 
11055 Roselawn, 

DETROIT, 4, MICH.

PAIEŠKAU MOTERS apsivedi- 
mui, ne senesnės 35-40 metų ir ku­
ri norėtų parduoti savo namą ir 
eiti ant farmos, arba kuri gyvena 
farmose, tikra našlė, be vaikų. Gy­
venau farmose 10 metų ir gerai Su­
prantu darbą. Esu nebiednas, 58 
metų amžiaus. Jeigu esate suinte­
resuota, prašome kreintis. 1739 So. 
Halsted St.. Box 3001.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

BRIGHTON PARK
2 karpbariai rendon vedusiai .po­
rai arba pavieniams prie mažos 
šeimynos. 2911 Pershing Road, 2 
aukštas priekyje.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduoti

VETERANAS SU ŽMONA, abu­
du dirba, nori gauti 2-3 ar 4 kam­
barių apartamentą, fornišiuota arba 
ne South Side apylinkėj. Telefo­
nas PULLMAN 5378.

FURNISHED ROOMS—TO RENT. 
Gyvenimui Kambariai

APŠILDOMAS miegąsis kamba­
rys nevedusiam vyrui. Geras susi­
siekimas. 7252 So. Campbell.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
12 PĖDŲ REFRIGERATORIUS, 

vegetable case. Kaina $100. 1907 S. 
Halsted St.

EXTRA
Parsiduoda 4 kambarių rakandai. 
Išvažiuota iš miesto. Mr. G. Žilins­
kas, 3239 So. Lowe Ave. (viduri­
nis flatas).

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84 00 Budėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu snalw

MES TURIME amatoms kenų, 
stulpų, angles, vartojamos visokios 
rūšies geležies. Kreiptis 150 West 
43rd St.

BUSINESS " CHANCES 
Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI — GERAS 
BIZNIS

Tavernas ir 16 kambarių room­
ing house parduodamas su namu 
arba vienas biznis. 2113 South 
Halsted St.

- TAVERNA PARDAVIMUI
Nebrangus leidimas (license) 

Pastovus biznis apskritus metus. 
Moderniškas namas šalia. Kaina 
nustatyta pąrdavimui. Telefonuo- 
kiet FRAnklin Park 73. 10364 Paci­
fic Ave. Pranklin Park.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai —Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




